A
GARMIN.
Oregon” Seria 700

GARMIN

Manual de utilizare



© 2016 Garmin Ltd. sau filialele sale

Toate drepturile rezervate. Conform legilor privind drepturile de autor, acest manual nu poate fi copiat, in intregime sau partial, fara acordul scris al Garmin. Garmin isi rezerva dreptul de a-gi
modifica sau imbunatat produsele si de aduce schimbari continutului acestui manual fara obligatia de a instiinta vreo persoana sau organizatie cu privire la asemenea modificari sau
imbunéatatri. Vizitati www.garmin.com pentru actualizari curente si informatji suplimentare cu privire la utilizarea produsului.

Garmin®, logo-ul Garmin, ANT+*, Auto Lap®, City Navigator®, Oregon®, TracBack® i VIRB® sunt marci comerciale ale Garmin Ltd. sau ale filialelor sale, inregistrate in S.U.A. si in alte tari.
BaseCamp™, chirp™, Garmin Connect™, Garmin Express™, Garmin HuntView™, Connect IQ™, HomePort™, tempe™ si GSC™ sunt marci comerciale ale Garmin Ltd. sau ale filialelor sale. Aceste
marci comerciale nu pot fi utilizate fara permisiunea explicitd a Garmin.

Marca grafica si logourile BLUETOOTH® sunt proprietatea Bluetooth SIG, Inc. si orice utilizare a acestor marci de catre Garmin are loc sub licenta. Wi-Fi* este o marca comerciala inregistrata a
Wi-Fi Alliance Corporation. Mac® este o marca comerciala inregistrata a Apple Computer, Inc. Windows® este o marca comerciala inregistrata a Microsoft Corporation in S.U.A. si in alte {ari.
microSD" si logoul microSDHC sunt mérci comerciale ale SD-3C, LLC. Alte marci comerciale si denumiri comerciale apartin proprietarilor respectivi.

NMEA" este 0 marca comerciala inregistrata a National Marine Electronics Association (Asociatia nationala pentru produse electronice de uz maritim). NMEA 2000° si logoul NMEA 2000 sunt
marci comerciale inregistrate ale National Marine Electronics Association (Asociatia Nationala pentru Produse Electronice Utilizate in Navigatie).

Acest produs este certificat ANT+". Vizitatj www.thisisant.com/directory pentru o lista de produse si aplicatii compatibile.


http://www.garmin.com
http://www.thisisant.com/directory

Cuprins

Introducere.........ccccie e ——
Prezentare generald diSpOzitiv............cccoeviieiiiiciiiiiciiccen
Informatii privind bateria............ccccoeiiiiiii

Instalarea bateriilor AA ...

Instalarea unui acumulator NiMH
Pornirea diSpOzZitivulUi..........c.cceiiiiiiiiiiice e
Ecranul prinCipal..........occviiiiiiii e

Utilizarea ecranului tactil ............cccooiii s

Blocarea ecranului tactil...........ccoooiii
Obtinerea semnalelor de la satelifi............ccoceviiiiiiiiiiciiee

Caracteristici conectate.........ccccccvreriiiiiicccccccerrreeeeee,
Cerinte functii conectate............ccoeoeviiiiiiic i
Conectarea la o retea wireless
Configurarea conectivitati Wi-Fi............cccccveeiiiiiiinieeee.
Asocierea unui smartphone
Vizualizarea widgeturilor
Connect IQCaracteristici
Descarcarea functiilor Connect [Q..........cccoevviiieiiieeiiieee,
Descarcarea caracteristicilor Connect IQ cu ajutorul
computerului..............

ACtiVItatl..cooeeeeeee i
Selectarea unei activitati
Vizualizarea ecranelor de date pentru activitate
Inregistrarea unei activitéti
Crearea unei activitati NOI.........cocoviiiiiiii e
Editarea unui nume de activitate ...........ccccoeviiiiiis
Editarea unei pictograme de activitate............ccccovevriieninen.
Intreruperea unei activitati............cceveveveeceeeereeeeeceeeeeee e
Particularizarea jurnalului de activitati...........c.ccccevciinicinnen.
Salvarea activitatii curente ...
Salvarea unei locatii in care are loc o activitate.........................
Schimbarea formatului de ieSire ...
Vizualizarea informatiilor despre activitate..............cccceiiiis
Vizualizarea diagramei altitudinilor pentru o activitate.................
Modificarea culorii unui traseu de activitafj
Stergerea activitatii curente ...
Stergerea unei activitati..........coceeeiiiiii
Stergerea unui istoric de activitati.........ccccoeceeeiiiiiii
TrASEE ...t
Particularizarea jurnalului de traseu
Salvarea traseului curent...........ccceeiiiiiiiiiii
Salvarea unei locatii de pe un traseu...........ccceeeiiciiiincnee,
Vizualizarea informatiilor despre traseu...........cccccoeeeeiiieens
Vizualizarea diagramei altitudinilor pentru un traseu.............
Stergerea unui IStOriC traseu .......ceeevviviiviiici e

[CT=T o Xo- Ted o L= T L I
Tnregistrarea dispozitivului la Geocaching.com..............c.c.c.......
Conectarea la Geocaching.Com..........ccccuvveeeeiiiiiieeeeeseiiieeenn
Cautari de geoCacChe-Uri..........ccccuvivieiiiiiiiie e
Cautarea unui geocache
Cautarea unui geocache pe harta
Navigarea catre un geocache..........cccccvuviiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeee e
Utilizarea de sugestii si de indicii pentru a gasi un
GEOCACNE ...
Tnregistrarea Incercarilor I Jural..........cocoveeeeeeeeeeeeeeeeeeeen
Filtrarea listei de geocache-uri........ccccccceiiiiiiiiiiiicccie
Salvarea unui filtru de geocache-uri particularizat.................
Editarea unui filtru de geocache-uri particularizat..................
Aplicarea unui filtru personalizat pe o lista de geocache-

Gasirea unui geocache cu un accesoriu chirp.........c.ccccceene 7
Eliminarea datelor geocache live din dispozitiv.............c.ccee... 7
Eliminarea Tnregistrarii dispozitivului dvs. de pe
Ge0CACNING.COM ...ttt 7
NaVIgare........cccvvmiiiri s 7
Navigarea catre o destinatie ........cccccceveeeeeieiiiiiiieees 7

OPrirea NAVIGArii........eeeieiieiiiiie et 7
Navigarea cu ajutorul harii............eeeeeviiiiiiiiii s 7
Navigarea cu ajutorul TracBack®............ccccccveeiviiiieeieeiiieeee. 8
Gasirea unei locatji in apropierea unei alte locatii...................... 8
Harti optionale ... 8

GASIrea UNei adreSEe .......ccevuieeiiieeeiiieeeeee e 8
Navigarea cu ajutorul busOI€i............ccooovviiiiiiiiieeeee, 8

Calibrarea busolei

INndicator de CUIS .......uviiiiiii e
Marcarea si inceperea navigatiei catre o locatie Om la apa....... 8
Navigarea cu Sight 'N GO ........ccooiviiiiiiiiiiiie e 8
Diagrama altitudinilor ... 8

Navigarea la un punct de pe diagrama altitudinilor................ 8

Schimbarea tipului de diagrama............cccccoeeievieiiiciiiee e 9

Resetarea diagramei altitudinilor............ccccccvveiiieiennnnn. 9

Calibrarea altimetrului barometric...........ccccccovviiiiieinees 9
Punctele de trecere........ccooovmririiiinccccceee e 9
Crearea unui punct de treCere.........ccccovvveeiiiiciniii i 9
Gasirea unui punct de treCere ..........ccoovvviiiiiiiieeniee e 9
Editarea unui punct de trecere...........cccociviiiiiicciiec e 9
Stergerea unui punct de trecere..........cccoovvviiiiiiiiic i 9
Imbunétatirea preciziei locatiei unui punct de trecere................ 9
Proiectarea unui punct de trecere..........ccccecviiiiiciiiiccciece 9
RULE ..o e 9
Crearea unei rute cu ajutorul planificatorului de rute................... 9
Crearea unei rute cu ajutorul hargii..........cccccoeeeeiiiiineeiiieee. 10
Editarea numelui unei rute ..o 10
Editarea unei rute ..........cccuveiiiiiiii 10
Vizualizarea uneirute pe harta...........cccooeiiiiiiiiiiieeeeee e, 10
Stergerea Unei rute ..........cooouveieeiiiiiiieee e 10
Vizualizarea rutei active ..o 10
INVersarea UNei rULe ..........ooouuiiiiiiiiiiiec e 10
Vizualizarea diagramei altitudinilor pentru un traseu................ 10
N = 111
Trimitere figiere la si de laBaseCamp
Crearea unei aventuri...........cccccceeeennns

Tnceperea UNei aVentUri..........c.c.o.cvcueueuevececeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenae

Camera si fotografii
Fotografiere....

APlicatii.ccceereeeeeeeeeeececer e ——————
Trimiterea si primirea de date wireless..........cccccoecviiieeiiiieens
Setarea unei alarme de proximitate..................

Calcularea unei suprafete ........cccooveeeiiiiiiiie e
Vizualizarea calendarului si a almanahurilor............................
Vizualizarea conditiilor si prognozelor meteo
Setarea unei alarme ...

Pornirea cronometrului pentru numaratoare inversa................ 11
Deschiderea cronometrulUi.............cooooeeeiiiiiiiiiieeiiiiee e 11
Pagina satelitilor...........ccooviiiiiii 11
Modificarea vederii din satelit............cccociiiiiii 11
Dezactivarea functiei GPS...........ccccoiiiiiiiecee 12
Simularea unei 10Catii........ccooveiiiiiiii e 12
Controlul unei camere de actiune VIRB®...........cccccocveeiinnenns 12
Notificarile de pe telefon.......
Ascunderea notificarilor
FitNessS .o
ISTOTIC -t

Vizualizarea unui istoric de activitati

Cuprins



Stergerea unei activitati din iStoric..........ccovvciiiiiie 12

Utilizarea Garmin ConNect..........ccoueieiiiiiiiiiieiiiee e 12
Accesorii optionale pentru fitness ..........cccccoviiiiiicciee. 12
Despre zonele de PUlS .........oooiiiiiiiiciiic e 12
Obiective fitNeSS ......eiiiiiiiiee e 12
Setarea zonelor de pulS.........occeeeiiiieiiic i 13
Personalizarea dispozitivului..........cccccerviiiennniniinnnn, 13
Personalizarea tastelor ..., 13
Reglarea luminozitatii iluminarii de fundal...............ccccceeeene 13
Setarea sensibilitatii ecranului tactil ................cccoceeeiiiiii s 13

Rotirea ecranului
Setarile afisajului
Configurarea hartilor..........cc.eevieeiiiiiiie e
Setarile hArtii........ccoveeeieii e
Setarile avansate ale hartji...............cc..c.......

Campurile de date si plansele de bord uzuale..
Activarea campurilor de date ale harfji...........cccccceeevvienenn.
Particularizarea campurilor de date............cccccecvveeeeeiinneen..
Particularizarea planselor de bord..............ccoooiiiiiiiiiiiinnes

Personalizarea ecranelor de date..........cccooccvveeiiiiiiiiiciiine,

Personalizarea App Drawer........ccccceviiiiiiiiiiiiiiieieeee e

Adaugarea unei scurtaturi la meniul principal..........................
Crearea unei SCUMatUN .......ooueeeiiiii e

Setari de SISteM ...
Setari satelit......cceiiiiie e
GPS si GLONASS

Setarile aspectulUi..........cooccuuiiieiiiiiiiiee e

Setarea tonurilor dispozitivului.............cccovvieiiiiiiiieeiciiee e,

Setarile pentru stabilirea rutei..........ccccceeeeveiiiiiiiii

Setarile pentru indicarea directiei...........cccccceeeeiiiiiiiieeiciee

Setari altimetru.......oooeiiie e

Setarile pentru formatul pozitiei...........cccceeeeieiiiiiiiiieiiieeeee

Schimbarea unitatilor de masura

Setari PENtIrU OFa ..o

Setarile pentru geocaching

Setarile senzorului ANT+.........

Setarile pentru fitNeSS ........ccoovviviieiiiee e
Setarea profilului de utilizator pentru fithess
Marcarea turelor in functie de distan{a..............c.ccccceveee.

Setari pentru aplicatii maritime............cccccovee e
Configurarea alarmelor maritime...........ccccocovvveeeeeiiiienee.

Resetarea datelor si setarilor...........cccovviiiiiiiiiiiiiiee,
Restabilirea valorilor implicite pentru anumite setari........... 16
Restabilirea valorilor implicite pentru anumite setari ale
022 |1 o | PSP UUUT R 16
Restabilirea tuturor setarilor implicite...............ccooociiiiininnes 16

Setarea Ecranului principal la modul Clasic...........c..cccccvveeeen.n. 16

Informatii diSpozitiv.........cccceeiimerrri e 16
Actualizari ale produsulUi...........cceeriieiiiiiii e 16
Configurarea Garmin EXPress........ocovvevveeeeiinieiiiieeniieenae 16
Cum obtineti mai multe informatii.............ccooeiiiiiniine. 16
Inregistrarea dispozitivului dVs. .............ccccevererevcuerereeereeenn. 17
Prinderea carligului tip carabina............cccccoeviiiiiiiin e 17
Intretinerea diSPOZIIVUIUI.............ccoeveveveceeeeeeeeeeceee e 17
Curatarea dispozitivulUi...........cceeeiiiiiniici e 17
Curatarea ecranului tactil ...........ccocoiiiiiii 17
IMersia TN @pa.......c.oooiiiiii e 17
Gestionarea datelor............cooviiiiiiiiiii 17
Tipuri de figiere
Instalarea unui card de memorie...........ccccoevviiiiciniiccnnee. 17
Conectarea dispozitivului la computer............ccocoeeeicniennen. 17
Transferarea figierelor pe diSpozitiv...........cccccoveviiicniciinnenn. 17
Stergerea figierelor........ooiii i 18
Deconectarea cablului USB.............cccoeeviiiiiiiiciieceeee 18
DEPANAIE ..ottt 18
Repornirea diSpozitivulUi..........c.ccoociiiiiiiiiiiiciieec e 18

Vizualizarea informatiilor despre dispozitiv..............cccccounee. 18
SPECIICATi ..veeeiirieeeii e

tempe™ ...,
Campuri de date
Calculul zonelor de PUIS .......c.evvevieeiciiiiee e 20

Cuprins



Introducere

Consultati ghidul Informatii importante privind siguranta si
produsul, din cutia produsului, pentru a afla datele de siguranta
si alte informatii importante despre produs.

Prezentare generala dispozitiv

Obiectiv camera (nu este disponibil pe toate modelele).

Energie, meniu, aplicatii si tasta de iluminare din spate

Inelul in forma de D al capacului bateriilor

Tasta utilizator (Personalizarea tastelor, pagina 13)

Slotul pentru carduri microSD” (sub capacul bateriilor)

@O ®e e

Port mini USB (sub capacul de protectie impotriva intemperiilor)

Informatii privind bateria

Temperatura nominala a dispozitivului poate depasi intervalul
utilizabil pentru unele baterii. Bateriile alcaline se pot rupe la
temperaturi ridicate.

Nu utilizati un dispozitiv ascutit pentru a scoate bateriile.

/\ ATENTIE
Contactati centrul local de reciclare a deseurilor pentru a recicla
bateriile in mod adecvat.

ATENTIONARE

Bateriile alcaline pierd o proportie insemnata din capacitate
odata cu scaderea temperaturii. Utilizati baterii cu litiu atunci
cand operati dispozitivul sub limita de inghet.

Prelungirea duratei de viata a bateriei

Puteti face mai multe lucruri pentru a extinde durata de viata a
bateriilor.

* Reduceti luminozitatea iluminarii de fundal (Reglarea
luminozitatii ilumindrii de fundal, pagina 13).

Reducetii perioada de temporizare a iluminarii de fundal
(Setarile afisajului, pagina 13).

Utilizati modul de economisire a bateriilor (Activarea modului
de economisire a bateriilor, pagina 1).

Reduceti viteza de trasare a hariii (Configurarea hartilor,
pagina 13).

Activarea modului de economisire a bateriilor
Puteti utiliza modul de economisire a bateriilor pentru a prelungi
durata de viata a bateriei.
Din App Drawer, selectati Setup > Display > Battery Save >
On.

fn modul de economisire a bateriilor, ecranul se inchide cand
durata de iluminare a fundalului expira. Puteti selecta ) pentru a
porni ecranul.

Depozitarea pe termen lung

Cand intentionati sa nu utilizati dispozitivul mai multe luni,
scoateti bateriile. Datele stocate nu se pierd la scoaterea
bateriilor.

Instalarea bateriilor AA

in loc de acumulatorul NiMH optional (Instalarea unui
acumulator NiMH, pagina 1), puteti utiliza doua baterii

alcaline, NiMH sau litiu. Acest lucru este util cand sunteti pe un
traseu si nu puteti Incarca acumulatorul NiMH. Pentru rezultate
optime, utilizati baterii NiMH sau cu litiu.

NOTA: bateriile alcaline standard nu se recomand& pentru
modelele Oregon 750 atunci cand se utilizeaza caracteristica de
camera.

1 Rotiti inelul in forma de D in sens invers acelor de ceas si
trageti in sus pentru a scoate capacul.

2 Introduceti doua baterii AA, respectand polaritatea.

3 Repozitionati capacul bateriilor si rotiti inelul in forma de D in
sensul acelor de ceas.

4 Tineti apasat O.
5 Selectati Setup > System > Battery Type.
6 Selectati Alkaline, Lithium, NiMH sau Precharged NiMH.

Informatii privind bateria

Temperatura nominala a dispozitivului poate depasi intervalul
utilizabil pentru unele baterii. Bateriile alcaline se pot rupe la
temperaturi ridicate.

Nu utilizati un dispozitiv ascutit pentru a scoate bateriile.

/\ ATENTIE

Contactati centrul local de reciclare a deseurilor pentru a recicla
bateriile in mod adecvat.

ATENTIONARE

Bateriile alcaline pierd o proportie insemnata din capacitate
odata cu scaderea temperaturii. Utilizati baterii cu litiu atunci
cand operati dispozitivul sub limita de inghet.

Instalarea unui acumulator NiMH
Dispozitivul functioneaza cu un acumulator NiMH (optional) sau
doua baterii AA (Instalarea bateriilor AA, pagina 1).

1 Rotiti inelul in forma de D in sens invers acelor de ceas si
trageti in sus pentru a scoate capacul.

2 Gasiti acumulatorul .

Introducere

N



3 Introduceti acumulatorul, respectand polaritatea.

4 Apasati usor acumulatorul in pozitie.

5 Repozitionati capacul bateriilor si rotiti inelul in forma de D in
sensul acelor de ceas.

incarcarea acumulatorului

ATENTIONARE

Pentru a preveni corodarea, uscati bine portul USB, capacul de
intemperii, precum si zona invecinata, Thainte de a incarca sau
conecta dispozitivul la un computer.

Nu ncercati sa utilizati dispozitivul pentru a incarca o baterie
care nu a fost furnizatd de Garmin®. Daca incercati sa incarcati o
baterie care nu a fost furnizata de Garmin poate duce la
deteriorarea dispozitivului si la anularea garantiei.

Tnainte de a conecta conectorul drept al cablului USB la
dispozitivul dvs., se recomanda indepartarea accesoriilor
optionale de montaj.

NOTA: dispozitivul nu se incarcé daca este in afara intervalului

de temperatura aprobat (Specificatii, pagina 18).

Puteti incarca acumulatorul folosind o priza de perete standard

sau un port USB de pe calculator.

1 Ridicati capacul de protectie impotriva intemperiilor D de pe
portul USB @.

2 Introduceti conectorul mic al cablului USB in portul USB al
dispozitivului.

3 Introduceti conectorul mare al cablului USB intr-un adaptor
de c.a. sau intr-un port USB al computerului.

4 Daca este necesar, conectati adaptorul de c.a. la o priza de
perete standard.

Cand conectati dispozitivul la o sursa de energie, dispozitivul
porneste.

5 Tncarcati complet bateria.
SUGESTIE: puteti vedea indicatorul bateriei, glisand in jos
din partea de sus a ecranului.

Economisirea energiei la incarcarea dispozitivului.

Puteti dezactiva functiile dispozitivului Tn timpul incarcarii.

1 Conectati dispozitivul la o sursa de alimentare externa.

2 Mentineti apasat butonul de alimentare pana cand ecranul se
stinge.
Dispozitivul intra intr-un mod de incarcare a bateriei, cu un
consum redus de energie si apare indicatorul bateriei.

3 Tncércati complet dispozitivul.

Pornirea dispozitivului
Tineti apasat .

Ecranul principal

Selectati pentru a vizualiza ecranele de date pentru activitate sau
pentru a inregistra o activitate.

©

Selectati () pentru a deschide app drawer.

® 0

Glisati la stdnga sau la dreapta pentru a parcurge tipurile de activi-
tati.

Glisati la stdnga sau la dreapta in timpul unei activitati pentru a
parcurge paginile pentru activitate.

Glisati in jos pentru a vizualiza widgeturile si indicatorul bateriei.

@ | Selectati Q pentru a cauta o destinatje.

(®)| Selectati |Q pentru a deschide Connect IQ™aplicatiile.

® | Selectati = pentru a modifica setarile dispozitivului si setarile

pentru activitatea afisata.

Utilizarea ecranului tactil

» Atingeti ecranul pentru a selecta un element.

» Transformati fiecare selectie de pe ecranul tactil intr-o
actiune distincta.

+ Selectati « pentru a salva modificarile si a inchide pagina.

« Selectati & pentru a reveni la pagina precedenta.

« Selectati @ pentru a reveni la meniul principal.

« Selectati = pentru a vizualiza elemente de meniu specifice
ale paginii pe care o vizualizati.

Blocarea ecranului tactil
Puteti bloca ecranul pentru a preveni atingerile accidentale ale
ecranului.

Selectati O > @.

Deblocarea ecranului tactil
Selectati O > @.

Obtinerea semnalelor de la sateliti

Tnainte de a putea utiliza caracteristicile de navigare GPS,
trebuie sa receptionati semnale de satelit. Este posibil ca
dispozitivul sa necesite o vizibilitate neobstructionata a cerului
pentru a receptiona semnale de la sateliti. Pot fi necesare intre
30 si 60 de secunde pentru receptionarea semnalelor de satelit.

1 Gilisati in jos pentru a vizualiza widgetul de stare.
2 Asteptati pana cand barele de semnal GPS devin verzi.

Caracteristici conectate

Functiile conectate sunt disponibile pentru dispozitivul dvs.
Oregon 700 atunci cand conectati dispozitivul la un smartphone
compatibil cu ajutorul tehnologiei wireless Bluetooth®. Unele
functii necesita instalarea aplicatiei Garmin Connect™ Mobile pe
smartphone-ul conectat. Pentru mai multe informatii, accesati
www.garmin.com/apps. De asemenea, unele caracteristici sunt
disponibile cand conectati dispozitivul la o retea wireless.

Caracteristici conectate


http://www.garmin.com/apps

Notificari prin telefon: afiseaza notificari prin telefon si mesaje
pe dispozitivul dvs. Oregon 700.

LiveTrack: permite prietenilor si familiei sa urmareasca
activitatile si cursele dvs. in timp real. Puteti invita persoanele
care va urmaresc si care utilizeaza posta electronica sau
retelele sociale, permitandu-le sa vizualizeze datele dvs. in
timp real pe o pagina de monitorizare Garmin Connect.

incércari de activititi pe Garmin Connect: transmite automat
datele privind activitatea in contul dvs. Garmin Connect, de
indata ce ati terminat de inregistrat activitatea.

Connect 1Q: va permite sa extindeti functiile dispozitivului cu
widgeturi, campuri de date si aplicatii.

Actualizari software: va permite sa actualizati software-ul
dispozitivului dvs.

Descarcari EPO: va permite sa descarcati un fisier pentru orbita
de estimare extinsa (Extended Prediction Orbit) pentru a
localiza rapid satelitii GPS si pentru a reduce timpul necesar
pentru calcularea pozitiei.

Date geocache live: asigura servicii gratuite si pe baza de
abonament pentru a vizualiza date geocache live de pe
www.geocaching.com.

Meteo: va permite sa vizualizati conditiile meteo actuale si
prognoze meteo. Puteti vizualiza, de asemenea, radarul cu
date meteo pe harta.

Cerinte functii conectate
Unele functii necesita un smartphone sau o anumita aplicatie
instalata pe smartphone.

Se conecteaza la o
retea Wi-Fi®

Conectat la un
smartphone asociat
cu aplicatia mobila
Garmin Connect

Caracteristica

Tncarcari de activitéti pe |Da Da
Garmin Connect

Actualizari software Da Da
Descarcari EPO Da Da
Date live geocache Da Da
Meteo Da Da
Notificari prin telefon Da' Nu
Connect IQ Da Nu
LiveTrack Da Nu

Conectarea la o retea wireless
1 Din App Drawer, selectati Setup > Wi-Fi.

2 Daca este necesar, selectati comutatorul basculant pentru a
activa tehnologia Wi-Fi.

3 Selectati Add Network.

4 Selectati o optiune:

* Pentru a selecta o retea wireless broadband, selectati o
retea wireless din lista si introduceti parola, daca este
cazul.

» Pentru a selecta o retea wireless care nu este broadband,
selectati 4+ si introduceti SSID-ul retelei si parola.

Dispozitivul stocheaza informatiile despre retea si se
conecteaza automat atunci cand reveniti in aceasta locatie.

Configurarea conectivitatii Wi-Fi

Pentru a putea folosi functiile Wi-Fi, trebuie sa configurati

conexiunea Wi-Fi folosind aplicatia Garmin Express™.

1 Accesati garmin.com/express si descarcati aplicatia Garmin
Express.

2 Selectati dispozitivul.

1 *Dispozitivul primeste notificari telefonice direct de la telefoanele i0S° asociate si
prin aplicatia Garmin Connect de pe telefoanele Android™.

3 Selectati Instrumente > Utilitati.

4 Urmatj instructiunile de pe ecran pentru a configura
conectivitatea Wi-Fi cu ajutorul aplicatiei Garmin Express.

Asocierea unui smartphone

1 Accesati www.garmin.com/intosports/apps si descarcati
aplicatia Garmin Connect Mobile pe smartphone.

2 Pozitionati smartphone-ul la o distantd de maxim 10 m (33 ft.)
de dispozitiv.

3 Pe dispozitiv, din App Drawer, selectati Setup > Bluetooth si
respectati instructiunile de pe ecran.

4 De pe telefonul inteligent, deschideti aplicatia Garmin
Connect Mobile si urmati instructiunile de pe ecran pentru a
conecta un dispozitiv.

Instructiunile sunt furnizate Tn timpul configurarii initiale sau
pot fi gasite in sectiunea de ajutor a aplicatiei Garmin
Connect Mobile.

Notificarile de pe telefon necesita un telefon inteligent
compatibil echipat cu tehnologia Bluetooth. Pentru informatii
despre compatibilitate, accesati garmin.com/ble.

Vizualizarea widgeturilor

Dispozitivul dvs. este preincarcat cu un widget care afiseaza
starea conexiunilor dvs. si alte informatii. Se pot adauga
widgeturi suplimentare din aplicatia Connect 1Q (Connect
IQCaracteristici, pagina 3).

1 Glisati in jos din partea de sus a ecranului.

2 Selectati -a sau p pentru a vizualiza mai multe widgeturi.

3 Selectati & pentru a reveni la ecranul anterior.

Connect IQCaracteristici

Puteti adauga functii Connect 1Q pe dispozitivul dvs. de la

Garmin si de la alfj furnizori utilizadnd aplicatia Connect IQ

Mobile. Va puteti personaliza dispozitivul cu cdmpuri de date,

widgeturi si aplicatii.

Campuri de date: permit descarcarea de campuri noi de date,
care prezinta datele senzorului, de activitate si de istoric in
moduri noi. Puteti adauga cadmpuri de date Connect 1Q la
caracteristicile si paginile integrate.

Widgeturi: furnizeaza informatii imediate, inclusiv date de
senzor si notificari.

Aplicatii: adaugati caracteristici interactive la dispozitivul dvs.,
precum noi activitati in mediul exterior si de tip fitness.

Descarcarea functiilor Connect IQ

Tnainte de a putea descérca functii din aplicatia Connect IQ,
trebuie sa asociati dispozitivul dvs. cu Oregon 700 smartphone-
ul (Asocierea unui smartphone, pagina 3).

1 Din magazinul de aplicatii de pe smartphone-ul dvs., instalatj
si deschideti aplicatia Connect 1Q.

2 Daca este necesar, selectati dispozitivul.
3 Selectatj o caracteristica Connect IQ.
4 Urmatj instructiunile de pe ecran.

Descarcarea caracteristicilor Connect 1Q cu ajutorul
computerului
1 Conectati dispozitivul la computer utilizand un cablu USB.

2 Accesati apps.garmin.com si conectatj-va.
3 Selectati o caracteristica Connect 1Q si descarcatj-o.
4 Urmati instructiunile de pe ecran.

Caracteristici conectate


http://www.geocaching.com/
http://garmin.com/express
http://www.garmin.com/intosports/apps
http://www.garmin.com/ble
https://apps.garmin.com

Activitati
Dispozitivul dvs. poate fi utilizat pentru activitati de interior, de
exterior, pentru sport de performanta si pentru fitness. La
inceperea unei activitati, dispozitivul afiseaza si inregistreaza

datele senzorului. Puteti salva activitati si le puteti distribui in
comunitatea Garmin Connect.

De asemenea, puteti adauga activitati si aplicatii Connect 1Q la
dispozitivul dvs. utilizadnd aplicatia Connect IQ Mobile (Connect
IQCaracteristici, pagina 3).

Cand utilizati o activitate si schimbati setari cum sunt cdmpurile
de date sau unitatile de masura, schimbarile sunt salvate
automat ca parte a activitatii. Aceste setari sunt incarcate
automat data urmatoare Tn care comutati dispozitivul la aceasta
activitate.

Dispozitivul dvs. include mai multe activitati preincarcate cu
setari configurate pentru acea activitate. Puteti personaliza
setarile pentru fiecare activitate pre-incarcata si puteti crea noi
activitati personalizate.

Selectarea unei activitati
Setarile dispozitivului si ecranele de date sunt diferite pentru
fiecare activitate.

De pe ecranul principal, glisati la stanga sau la dreapta.
Dispozitivul afiseaza numele si pictograma activitatii si
incarca setarile pentru activitatea afigata.

Vizualizarea ecranelor de date pentru
activitate

Puteti vizualiza ecranele de date pentru activitate fara a
inregistra o activitate.

1 Din ecranul principal, glisati stdnga sau dreapta pentru a
selecta o activitate.

2 Selectati pictograma Activitate.
Apare ecranul de date implicite pentru activitate.

3 Clisatj la stdnga sau la dreapta pentru a vedea ecrane de
date suplimentare (optional).

4 Glisati pe ecran de jos n sus si selectati & pentru a reveni la
ecranul principal.

inregistrarea unei activitati

Puteti inregistra o activitate, inclusiv datele despre traseu si de
la senzori. Daca dispozitivul dvs. este conectat la un
smartphone pe care ruleaza aplicatii Garmin Connect Mobile,
activitatile inregistrate sunt incarcate automat in contul dvs.
Garmin Connect.

1 Din ecranul principal, glisati stdnga sau dreapta pentru a
selecta o activitate.

2 Selectati pictograma Activitate.
Apare ecranul de date implicite pentru activitate.
3 Glisati pe ecran de jos in sus si selectati Start.

SUGESTIE: daca dori{i sa inregistrati datele GPS in
activitate, trebuie sa asteptati ca barele de semnal GPS sa
se coloreze in verde nainte de a incepe activitatea.

4 Dupa ce va finalizati activitatea, glisati in sus din partea de
jos a ecranului si selectati Stop.

Este afisata pagina cu rezumatul datelor.
5 Derulati pe verticald pentru a vedea toate datele (optional).

SUGESTIE: puteti selecta numele activitatii, pentru a-|
schimba.

6 Selectati o optiune:
« Pentru a salva activitatea, selectati &.
+ Pentru a elimina activitatea, selectati .

Crearea unei activitati noi

Daca niciuna dintre activitatile pre-incarcate nu se potriveste cu

nevoile activitatii sau calatoriei dvs., puteti crea o activitate

personalizata cu propriile sale campuri de date si setari unice.

1 Din App Drawer, selectati Setup > Activities > Create
Activity.

2 Particularizati setarile si campurile de date.

Editarea unui nume de activitate
Puteti personaliza numele unei activitaij.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Setup > Activities.
2 Selectati o activitate.

3 Selectati Edit Name.

4 Introduceti numele nou.

Editarea unei pictograme de activitate

Puteti personaliza pictograma afisata pe pagina cu activitati.
1 Din sertarul de aplicatii, selectati Setup > Activities.

2 Selectati o activitate.

3 Selectati Edit Icon.

4 Selectati o pictograma.

intreruperea unei activitati

1 Gilisati in jos din partea de sus a ecranului.
2 Selectati Current Track.

3 Selectatilll

Particularizarea jurnalului de activitati

Puteti particulariza modul in care dispozitivul afiseaza si

inregistreaza activitaj.

1 Din sertarul de aplicatji, selectati Activity History > Current
Activity > ©.

2 Selectati o optiune:

* Pentru a schimba culoarea liniei activitatii pe harta,
selectati Color.

» Pentru a afisa pe harta o linie care sa indice activitatea
dvs., selectati Show On Map.

3 Selectati = > Setup Activities > Record Method.
4 Selectati o optiune:

» Pentru a inregistra activitati intr-un ritm variabil, care sa
creeze o reprezentare optima a activitatilor dvs., selectati
Auto.

» Pentru a inregistra activitai la o distan{a specificata,
selectati Distance.

* Pentru a inregistra activitai la o ora specificata, selectati
Time.

5 Selectati Interval.
6 Realizati o actiune:

» Daca ati selectat Auto pentru Record Method, selectaii o
optiune pentru a nregistra activitati cu o frecventa mai
mare sau mai mica.

NOTA: utilizarea intervalului Most Often furnizeaza cele
mai multe detalii ale activitatii, dar umple mai rapid
memoria dispozitivului.

» Daca atj selectat Distance sau Time la Record Method,
introduceti o valoare si selectati «/.

Salvarea activitatii curente

1 Din App Drawer, selectati Activity History > Current
Activity.

2 Selectati o optiune:
» Selectati B pentru a salva intreaga activitate.

Activitati



+ Selectati= > Save Portion si selectati o portiune.

Salvarea unei locatii in care are loc o
activitate

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Activity History.
Selectati o activitate.

Selectati 2.

Selectati o locatje in care are loc o activitate.

Selectati informatiile despre locatie din partea superioara a
hartji.

Sunt afisate informatiile despre locatie.

6 Selectati ™ > OK.

a b WD

Schimbarea formatului de iesire

in mod implicit, dispozitivul inregistreaza activitatile de fitness,
precum tururile de ciclism, ca fisiere .fit. Pentru a inregistra
fisierele de traseu .gpx Impreuna cu activitatea de fitness,
trebuie sa personalizati formatul de iesire.

1 Din App Drawer, selectati Setup > Recording > Advanced
Setup > Output Format.

2 Selectati o optiune:

» Pentru a va inregistra activitatea cu informatii despre
fitness care sunt particularizate pentru Garmin Connect si
pot fi utilizate pentru navigatie, selectati Activities (FIT).

» Selectati Tracks (GPX/FIT) pentru a va inregistra
activitatea atat ca traseu traditional, care sa poata fi
vizualizat pe harta si utilizat pentru navigatie, cat si ca
activitate cu informatii specifice activitatilor de fitness.

Vizualizarea informatiilor despre activitate
1 Din sertarul de aplicatii, selectati Activity History.
2 Selectati o activitate.
3 Selectati FZl.
Inceputul si sfarsitul traseului sunt marcate cu steaguri.
4 Selectati bara de informatii din partea de sus a ecranului.
Sunt afisate informatiile despre activitate.

Vizualizarea diagramei altitudinilor pentru o
activitate

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Activity History.

2 Selectati o activitate.

3 Selectati .

Modificarea culorii unui traseu de activitati

Puteti schimba culoarea unei activitati pentru a imbunatai
vizualizarea pe harta sau pentru a o compara cu o alta
activitate.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Activity History.
2 Selectati o activitate.

3 Selectati Color.

4 Selectati o culoare.

Stergerea activitatii curente

1 Din ecranul de date privind activitatea, glisati in sus din
partea de jos a ecranului.

2 Selectati Stop > > Clear.

Stergerea unei activitati

NOTA: nu puteti sterge o activitate cand acesta este utilizats.
1 Din App Drawer, selectati Setup > Activities.

2 Selectati o activitate.

3 Selectati Delete.

Stergerea unui istoric de activitati

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Activity History.
2 Selectati o activitate.

3 Selectati= > Delete.

Trasee

Traseul este un fisier .gpx al parcursului dvs. inregistrat. Puteti
personaliza, utiliza si arhiva trasee cu ajutorul managerului de
trasee.

Particularizarea jurnalului de traseu

Puteti personaliza modul in care dispozitivul afiseaza si
inregistreaza traseul curent si jurnalele de urmarire pentru
activitati.

1 Din App Drawer, selectati Track Manager > Current Track >

2 Selectati o optiune:

* Pentru a schimba culoarea traseului curent pe harta,
selectati Color.

» Pentru a afisa pe harta o linie care sa indice traseul
curent, selectati Show On Map.

Selectati = > Setup Activities > Record Method.
Selectati o optiune:

» Pentru a inregistra activitati intr-un ritm variabil, care sa
creeze o reprezentare optima a activitatilor dvs., selectati
Auto.

» Pentru a inregistra activitai la o distan{a specificata,
selectati Distance.

* Pentru a inregistra activitai la o ora specificata, selectati
Time.

5 Selectati Interval.
6 Realizati o actiune:

» Daca ati selectat Auto pentru Record Method, selectaii o
optiune pentru a Tnregistra activitati cu o frecventa mai
mare sau mai mica.

NOTA: utilizarea intervalului Most Often furnizeazé cele
mai multe detalii ale activitatii, dar umple mai rapid
memoria dispozitivului.

» Daca atj selectat Distance sau Time pentru Record
Method, introduceti o valoare si selectati «/.

W

Salvarea traseului curent
1 Din app drawer, selectati Track Manager > Current Track.

2 Selectati o optiune:
« Selectati & pentru a salva intreaga activitate.
+ Selectati= > Save Portion si selectati o portiune.
Salvarea unei locatii de pe un traseu
Din app drawer, selectati Track Manager.
Selectati o activitate.
Selectati EZlL.
Selectati o locatie in care are loc o activitate.
Selectati informatiile despre locatie din partea superioara a
hartii.
Sunt afisate informatiile despre locatie.
6 Selectati™ > OK.
Vizualizarea informatiilor despre traseu
1 Din sertarul de aplicatii, selectati Track Manager.
2 Selectati o activitate.
3 Selectati EzL.

a b ON-=

Activitati



Tnceputul si sfarsitul traseului sunt marcate cu steaguri.
4 Selectati bara de informatii din partea de sus a ecranului.
Sunt afisate informatiile despre activitate.
Vizualizarea diagramei altitudinilor pentru un traseu
1 Din sertarul de aplicatii, selectati Track Manager.
2 Selectati o activitate.
3 Selectati .

Stergerea unui Istoric traseu
1 Din app drawer, selectati Track Manager.

2 Selectati o activitate.
3 Selectati = > Delete.

Geocache-uri

Geocaching este o activitate de vanatoare de comori, in care
jucatorii ascund sau cauta cache-uri ascunse cu ajutorul
indiciilor si al coordonatelor GPS.

inregistrarea dispozitivului la Geoca-
ching.com

Va puteti inregistra dispozitivul la www.geocaching.com pentru a

cauta o lista de geocache-uri in apropiere sau pentru a cauta
informatii live pentru milioane de geocache-uri.

1 Conectati-va la o retea wireless (Conectarea la o retea
wireless, pagina 3) sau la aplicatia Garmin Connect
(Asocierea unui smartphone, pagina 3).

2 Din sertarul de aplicatii, selectati Setup > Geocaching >
Register Device.

Apare un cod de activare.
3 Urmati instructiunile de pe ecran.
4 Selectati Confirm Registration.

Conectarea la Geocaching.com

Dupa ce va inregistrati, puteti vedea geocache-urile de pe
www.geocaching.com pe dispozitivul dvs., in timp ce sunteti
conectat wireless.

» Conectati-va la aplicatia Garmin Connect.
» Conectati-va la o Wi-Fi retea.

Cautari de geocache-uri
Puteti cauta geocache-uri incarcate in dispozitivul dvs. Daca

sunteti conectat la www.geocaching.com, puteti cauta date live

despre geocache-uri si puteti descarca geocache-uri.

NOTA: puteti descérca informatii detaliate pentru peste trei
geocache-uri pe zi, in calitate de membru premium. Accesati
www.geocaching.com pentru informatii suplimentare.

Cautarea unui geocache

1 Din App Drawer, selectati Geocaching.
2 Selectati ™ > Q.

3 Selectati o optiune:

» Pentru a cauta geocache-uri incarcate pe dispozitivul dvs.

dupa nume, selectati Spell Search si introduceti un
termen de cautare.

» Pentru a cauta geocache-uri in apropierea dvs. sau in
apropiere de alta locatie, selectati Search Near si
selectati o locatje.

Daca sunteti conectati la www.geocaching.com,

rezultatele de cautare includ datele geocache in timp real

obtinute prin GC Live Download.

» Pentru a cauta geocache-uri in timp real dupa cod,
selectati GC Live Download > GC Code si introduceti
codul geocache.

Aceasta functie va permite sa descarcati un geocache
specific din www.geocaching.com atunci cand stiti codul
geocache.
Selectati ¥ pentru a filtra rezultatele de cautare (optional).
Selectati un geocache.

Apar detaliile geocache-ului. Daca ati selectat un geocache
in timp real si sunteti conectati, dispozitivul descarca toate
detaliile despre geocache in memoria interna.

Cautarea unui geocache pe harta

1
2

Din App Drawer, selectati Geocaching.
Selectati FZl.

Daca sunteti conectat la www.geocaching.com, puteti selecta
C pentru a improspéta geocache-urile live care se afla in
apropierea locatiei dvs. de pe harta.

Selectati ¥ pentru a filtra rezultatele (optional).
Selectati un geocache.

Apar detaliile geocache-ului. Daca ati selectat un geocache
live si sunteti conectat, dispozitivul descarca toate detaliile
despre geocache in memoria interna.

Navigarea catre un geocache

1
2
3

Cautati un geocache.
Din detaliile despre geocache, selectati Go.

Navigati utilizdnd harta (Navigarea cu ajutorul hariii,

pagina 7) sau busola (Navigarea cu ajutorul busolei,
pagina 8).

Pe masura ce va apropiati de locatia geocache-ului, utilizati
sugestiile si indiciile pentru a va ajuta sa gasiti cache-ul
ascuns (Utilizarea de sugestii si de indicii pentru a gasi un
geocache, pagina 6).

Utilizarea de sugestii si de indicii pentru a gasi un
geocache

Puteti utiliza sugestii sau indicii, precum o descriere sau
coordonate, pentru a va ajuta sa gasiti un geocache.

1

2

Tn timp ce navigati spre un geocache, selectati denumirea
geocache-ului.

Selectati o optiune:

» Pentru a vedea detaliile despre geocache, selectati
Description.

» Pentru a vedea un indiciu despre locatia unui geocache,
selectati Hint.

* Pentru a vedea latitudinea si longitudinea pentru un
geocache, selectati Coordinates.

» Pentru a vedea feedbackul despre geocache de la
persoanele care I-au cautat anterior, selectati Logs.

« Pentru a porni chirp™ cautarea, selectati chirp.

inregistrarea incercarilor in jurnal
Dupa ce incercati sa gasiti un geocache, va puteti inregistra
rezultatele in jurnal.

1

2

3

Tn timp ce navigati dupa un geocache, din sertarul aplicatii,
selectati Geocaching > Log.

Selectati Found, Did Not Find, Needs Repair sau
Unattempted.

Selectati o optiune:

» Pentru a incepe navigarea la urmatorul geocache aflat cel
mai aproape de dvs., selectati Find Next Closest.

» Pentru a opri inregistrarea in jurnal, selectati Done.

* Pentru a introduce un comentariu despre cautarea cache-
ului sau despre cache, selectati Edit Comment,
introduceti un comentariu si selectati «.

Geocache-uri


http://www.geocaching.com/
http://www.geocaching.com/
http://www.geocaching.com/
http://www.geocaching.com/
http://www.geocaching.com/
http://www.geocaching.com/
http://www.geocaching.com/

Daca suntefi conectat la geocaching.com, jurnalul este incarcat
automat pe contul dvs. geocaching.com.

Filtrarea listei de geocache-uri

Puteti filtra lista de geocache-uri in functie de anumiti factori, de
exemplu de nivelul de dificultate.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Geocaching > 7.
2 Selectati unul sau mai multe optiuni de filtrat.

» Pentru afiltra dupa o categorie de geocache, precum
puzzle sau eveniment, selectati Type.

» Pentru afiltra dupa dimensiunea fizica a containerului de
geocache-uri, selectati Cache Size.

* Pentru a filtra dupa geocache-uriUnattempted, Did Not
Find sau Found, selectafi Status.

» Pentru a filtra dupa fisierul GPX, datele live sau
interogarile de buzunar pe care le-ati descarcat, selectati
Geocache Files.

» Pentru afiltra dupa nivelul de dificultate in gasirea
geocache-ului sau dupa dificultatea terenului, utilizai
barele de glisare pentru a ajusta nivelurile de dificultate.

3 Selectati ®.

Salvarea unui filtru de geocache-uri particularizat
Puteti crea si salva filtre particularizate pentru geocache-uri in
functie de factori specifici.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Setup > Geocaching >
Filter Setup > Create Filter.

2 Selectati elementele de filtrat
3 Selectati ®.

Implicit, noul filtru este salvat automat ca Filter urmat de un
numar. De exemplu, Filter 2. Puteti edita filtrul pentru
geocache-uri pentru a modifica denumirea (Editarea unui
filtru de geocache-uri particularizat, pagina 7).

Editarea unui filtru de geocache-uri particularizat
1 Din sertarul de aplicatii, selectati Setup > Geocaching >
Filter Setup.

2 Selectati un filtru.
3 Selectati un element de editat.

Aplicarea unui filtru personalizat pe o lista de
geocache-uri

Dupa ce creati un filtru, il puteti aplica in lista de geocache-uri.
1 Din sertarul de aplicatii, selectati Geocaching > 'Y > ¥a.

2 Selectati un filtru.

Descarcarea geocache-urilor cu ajutorul
computerului

Puteti incarca geocache-uri manual pe dispozitiv, cu ajutorul
unui computer (Transferarea figierelor pe dispozitiv,

pagina 17). Puteti plasa fisierele geocache intr-un fisier GPX si
le puteti importa in folderul GPX de pe dispozitiv. in calitate de
membru premium pe geocaching.com, puteti utiliza
caracteristica ,interogare de buzunar” pentru a incarca un grup
mare de geocache-uri pe dispozitiv, ca figsier GPX unic.

Conectati dispozitivul la computer utilizand un cablu USB.
Accesati www.geocaching.com.

Daca este necesar, creati un cont.

Conectati-va.

Urmati instructiunile de pe geocaching.com pentru a gasi si a
descarca geocache-uri pe dispozitiv.

a b ON -

chirp

Un chirp este un mic accesoriu Garmin care este programat si
|asat intr-un geocache. Puteti utiliza dispozitivul pentru a gasi un
chirp intr-un geocache. Pentru mai multe informatji despre chirp,
consultati chirp Owner's Manual (Manualul de utilizare a
accesoriilor chirp) de pe www.garmin.com.

Activarea cautarii de accesorii chirp
1 Din sertarul de aplicatii, selectati Setup > Geocaching.

2 Selectati chirp Searching > On.

Gasirea unui geocache cu un accesoriu chirp
1 Cu cautarea chirp activata, navigati la un geocache.

Cand sunteti pe o raza de aproximativ 10 m (33 ft) fata de
geocache-ul care contine un chirp, sunt afisate detalii despre
chirp.

2 Selectati Show Details.

3 Daca este necesar, selectati Go pentru a naviga la etapa
urmatoare a geocache-ului.

Eliminarea datelor geocache live din
dispozitiv

Puteti elimina datele geocache pentru a afisa numai geocache-
uri incarcate manual pe dispozitiv, cu ajutorul unui computer.

Din sertarul de aplicatii, selectati Setup > Geocaching >
Geocaching Live > Remove Live Data.

Datele geocaching live sunt eliminate din dispozitiv si nu mai
apar n lista de geocache-uri.

Eliminarea inregistrarii dispozitivului dvs. de
pe Geocaching.com

Daca transferati dreptul de proprietate asupra dispozitivului, va
puteti elimina Tnregistrarea dispozitivului de pe site-ul web
geocaching.

Din sertarul de aplicatii, selectati Setup > Geocaching >
Geocaching Live > Unregister Device.

Navigare

Puteti naviga pe rute si trasee, spre un punct de trecere, un
geocache, sau orice locatie salvata pe dispozitiv. Puteti utiliza
harta sau busola pentru a naviga catre destinatie.

Navigarea catre o destinatie
1 Din ecranul de inceput, selectati Q.
2 Selectati o categorie.
3 Selectati o destinatie.
4 Selectati Go.
Harta se deschide, iar ruta apare marcata cu o linie purpurie.
5 Navigati utilizand harta (Navigarea cu ajutorul hartii,
pagina 7) sau busola (Navigarea cu ajutorul busolei,
pagina 8).
Oprirea navigarii
1 Aflandu-va pe pagina hartii sau a busolei, glisati cu degetul in
sus din partea de jos a ecranului.
2 Selectati = > Stop Navigation.

Navigarea cu ajutorul hartii

1 Tncepeti s& navigati la o destinatie (Navigarea cétre o
destinatie, pagina 7).

2 Din sertarul de aplicatii, selectati Map.

Locatia dvs. pe harta este reprezentata printr-un triunghi
albastru. Pe masura ce calatoriti, triunghiul albastru se
deplaseaza si lasa un jurnal de traseu (0 urma).

Navigare


http://www.geocaching.com/
http://www.garmin.com

3 Finalizati una sau mai multe actiuni:

+ Selectatj ¢ si trageti harta pentru a vizualiza diferite
areale.

+ Selectati g+ si == pentru a mari sau micsora harta.

» Selectati o locatie de pe harta (reprezentata printr-o
pioneza) si selectati bara de informatii din partea de sus a
ecranului, pentru a vizualiza informatii despre locatia
selectata.

Navigarea cu ajutorul TracBack®

In timp ce navigati, puteti naviga inapoi la inceputul activitatji.
Acest lucru poate fi util cAnd cautati drumul Thapoi catre tabara
sau inceputul drumului.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Activity History > Current
Activity > Iz > TracBack.

Harta afiseaza ruta dvs. cu o linie purpurie, cu punctul de
plecare si punctul final.

2 Navigati utilizand harta sau busola.

Gasirea unei locatii in apropierea unei alte
locatii

1 Din ecranul unei activitati, selectati Q > = > Search Near.
2 Selectati o optiune.

3 Selectati o locatje.

Harti optionale

Puteti utiliza harti suplimentare cu dispozitivul, de exemplu
imagini de la satelit BirdsEye, City Navigator® si harti detaliate
Plus Garmin HuntView™. Hartile detaliate pot contine puncte de
interes suplimentare, de exemplu restaurante sau servicii
maritime. Pentru informatii suplimentare, accesati
buy.garmin.com sau contactati dealerul Garmin.

Gasirea unei adrese

Tnainte de a putea cuta adrese, trebuie s& aveti harti optionale
care includ informatiile despre adresa, incarcate pe dispozitivul
dvs. (Harti optionale, pagina 8).

1 Din ecranul de pornire, selectati Q > Addresses.

2 Selectati tara sau statul, daca este necesar.

3 Introduceti orasul sau codul postal.

NOTA: nu toate datele hértilor au optiunea de ciutare dupa
codul postal.

4 Selectati orasul.
5 Introduceti numarul imobilului.
6 Introduceti strada.

Navigarea cu ajutorul busolei

Cand navigati la o destinatie, A indica destinatia, indiferent de

directia de deplasare.

1 Tncepeti s& navigati catre o destinatie (Navigarea cétre o
destinatie, pagina 7).

2 Din sertarul de aplicatii, selectati Compass.

3 Rotiti pana cand A indica partea de sus a busolei si continuati
sa va deplasati in directia respectiva catre destinatie.

Calibrarea busolei

ATENTIONARE

Calibrati busola electronica intr-un mediu exterior. Pentru a
fmbunatati precizia de orientare, nu stati in apropierea obiectelor
care influenteaza campurile magnetice, precum vehicule, cladiri
si linii electrice aeriene.

Dispozitivul dvs. a fost deja calibrat in fabrica si utilizeaza
implicit calibrarea automata. Daca experimentati comportamente

anormale ale busolei, de exemplu, dupa ce va deplasati pe
distante lungi sau dupa schimbari extreme de temperatura,
puteti calibra manual busola.

1 Din sertarul de aplicatji, selectati Compass.

2 Selectati = > Calibrate Compass > Start.

3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Indicator de curs

Indicatorul de curs este cel mai util atunci cand navigati spre
destinatie n linie dreaptd, precum atunci cand navigati pe apa.
Va poate ajuta sa navigati inapoi pe linia cursului, atunci cand
iesiti de pe traseu pentru a evita obstacole sau pericole.

Pentru a activa indicatorul de curs, din sertarul de aplicatii
selectati Setup > Heading > Go To Line (Pointer) > Course

(CDI).
®@<T
o A AL
24 ey
@/ U
// /$ i \\

®

Indicator linia cursului. Indica directia liniei dorite a cursului de la
punctul de pornire pana la urmatorul punct de trecere.

Indicator de abatere de la curs (IAC). Indica locatia liniei cursului
dorit fata de relatia dvs. Daca IAC este aliniat cu indicatorul liniei

O]
®
cursului, va aflati pe curs.
®
®

Distanta de abatere de la curs. Punctele indica distanta fata de
curs. Distanta reprezentata de fiecare punct este indicata de scala
din coltul din dreapta sus.

Indicatorul "La si de la". Indica daca suntetj orientat spre urmatorul
punct de trecere sau de la acesta.

Marcarea si inceperea navigatiei catre o

locatie Om la apa

Pentru a salva o locatie pentru om la apa (MOB) si a navigati
catre ea, trebuie sa adaugati Man Overboard in App Drawer
(Personalizarea App Drawer, pagina 14).

1 Din sertarul de aplicatji, selectati Man Overboard > Start.
Harta se deschide si afiseaza ruta spre locatia MOB. Th mod
implicit, ruta apare ca o linie de culoare magenta.

2 Navigati utilizand harta (Navigarea cu ajutorul hartii,
pagina 7) sau busola (Navigarea cu ajutorul busolei,
pagina 8).

Navigarea cu Sight 'N Go

Puteti orienta dispozitivul catre un obiect la distanta, cu directia
busolei blocata, proiectati obiectul ca punct de trecere si navigati
cu ajutorul obiectului ca punct de referinta.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Sight 'N Go.
2 Orientati dispozitivul spre un obiect.

3 Selectati Lock Direction > Set Course.

4 Navigati utilizand busola.

Diagrama altitudinilor

Tn mod prestabilit, diagrama altitudinilor afiseazé altitudinile de
pe distanta parcursa. Harta de sus afiseaza intregul traseu, iar
harta de jos afiseaza o portiune a traseului. Puteti atinge orice
punct de pe orice diagrama pentru a vizualiza detalii despre
punctul respectiv. Puteti personaliza setarile de altitudine (Setari
altimetru, pagina 15).

Navigarea la un punct de pe diagrama altitudinilor
1 Din sertarul de aplicatii, selectati Altimeter.

Navigare


http://buy.garmin.com

Selectati un punct individual de pe diagrama.
Selectati =.
Selectati View Map.

Navigati utilizand harta (Navigarea cu ajutorul hartii,
pagina 7) sau busola (Navigarea cu ajutorul busolei,
pagina 8).

a b ODN

Schimbarea tipului de diagrama
Puteti schimba diagrama altitudinilor pentru a afisa presiunea si
altitudinile pentru o anumita durata de timp sau distanta.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Altimeter.
2 Selectati = > Altimeter Setup > Plot Type.
3 Selectati tipul de diagrama.

Resetarea diagramei altitudinilor
1 Din sertarul de aplicatii, selectati Altimeter.

2 Selectati = > Reset > Clear Current Activity > Clear.

Calibrarea altimetrului barometric
Puteti calibra manual altimetrul barometric daca stiti altitudinea
corecta sau presiunea barometrica corecta.

1 Mergeti la o locatie a carei altitudine sau presiune
barometrica este cunoscuta.

2 Din sertarul de aplicatii, selectati Altimeter.
3 Selectati = > Altimeter Setup > Calibrate Altimeter.
4 Urmati instructiunile de pe ecran.

Punctele de trecere

Punctele de trecere sunt locatii pe care le inregistrati si le
memorati pe dispozitiv. Punctele de trecere pot marca locatia in
care va aflati, locatia spre care va indreptati sau locatiji in care
ati fost. Puteti adauga detalii despre locatie, de exemplu
numele, elevatia si adancimea.

Puteti adauga un figier .gpx care confine puncte de trecere prin
transferarea fisierului in folderul GPX (Transferarea figierelor pe
dispozitiv, pagina 17).

Crearea unui punct de trecere
Puteti salva o locatie ca punct de trecere.
1 Selectati o activitate.
2 Selectati .
3 Atingeti o locatie de pe harta.
4 Selectati caseta de text cu informatii.
Este afisata pagina cu detalii.
5 Selectati ™.
Punctul de trecere este salvat automat.
6 Selectati OK.

Gasirea unui punct de trecere

1 Din sertarul de aplicatji, selectati Waypoint Manager.

2 Daca este necesar, selectati = pentru a restrange cautarea.
3 Daca este necesar, selectati o optiune:

» Selectati Spell Search pentru a cauta utilizand denumirea
punctului de trecere.

» Selectati Select Symbol pentru a cauta utilizand simbolul
punctului de trecere.

» Selectati Search Near pentru a cduta langa o locatie
gasita recent, un alt punct de trecere, locatia curenta sau
un punct de pe harta.

» Selectati Sort pentru a vizualiza lista cu punctele de

trecere in ordinea crescatoare a distantelor sau in ordine
alfabetica.

4 Selectati un punct de trecere din lista.

Editarea unui punct de trecere
1 Din sertarul de aplicatii, selectati Waypoint Manager.

2 Selectati un traseu salvat.
3 Selectati un element de editat, de exemplu numele.
4 Introduceti informatiile noi si selectati /.

Stergerea unui punct de trecere

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Waypoint Manager.
2 Selectati un punct de trecere.

3 Selectati= > Delete.

imbunatatirea preciziei locatiei unui punct de
trecere

Puteti rafina precizia locatiei unui punct de trecere prin stabilirea
mediei datelor locatiei. Cand stabileste valori medii, dispozitivul
efectueaza mai multe citiri GPS Tn aceeasi locatie si utilizeaza
valoarea medie, pentru a oferi o precizie mai mare.

Din sertarul de aplicatii, selectati Waypoint Averaging.
Selectati un punct de trecere.

Deplasati-va la locatia punctului de trecere.

Selectati Start.

Urmati instructiunile de pe ecran.

Cand bara de stare pentru nivelul de incredere ajunge la
100%, selectati Save.

Pentru rezultate optime, colectati intre patru si opt mostre pentru
punctul de trecere, asteptand cel putin 90 de minute intre
mostre.

O~ WN-=

Proiectarea unui punct de trecere

Puteti salva un nou punct de trecere prin proiectarea distantei si
a directiei de la un punct de trecere salvat pana la o locatie
noua.

De exemplu, daca dorifi sa navigatii catre o locatie pe care o
vedeti pe partea cealalta a raului sau cursului de apa, puteti
proiecta un punct de trecere din locatia curenta pana in locatia
observatd, apoi puteti sa navigati catre noua locatie dupa
traversarea raului sau cursului de apa printr-un loc mai adecvat.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Waypoint Manager.
Selectati un punct de trecere.

Selectati = > Project Waypoint.

Introduceti directia de deplasare si selectati /.
Selectati o unitate de masura.

Introduceti distanta si selectati «/.

Selectati Save.

Nooahr~,whN

Rute

O ruta este o secventa de puncte de trecere sau de locatji care
va conduc la destinatia finala.

Crearea unei rute cu ajutorul planificatorului
de rute

O ruta poate include multe puncte de trecere si trebuie sa
includa cel putin un punct de pornire si o destinatie.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Route Planner > Create
Route > Select First Point.

2 Selectati o categorie.
3 Selectati primul punct al rutei.
4 Selectati Use.

Punctele de trecere



5 Selectati Select Next Point pentru a adauga puncte
suplimentare pe ruta.

6 Selectati 4 pentru a salva ruta.

Crearea unei rute cu ajutorul hartii

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Route Planner > Create
Route > Select First Point > Use Map.

2 Selectati un punct de pe harta.

3 Selectati Use.

4 Miscati harta si selectati puncte suplimentare de pe harta,
pentru a le adauga la ruta.

5 Selectati ®.

Editarea numelui unei rute

Puteti personaliza denumirea unei rute pentru a o face distincta.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Route Planner.
2 Selectati o ruta.

3 Selectati Change Name.

4 Introduceti numele nou.

Editarea unei rute

Puteti adauga, elimina sau rearanja puncte pe o ruta.

Din sertarul de aplicatii, selectati Route Planner.
Selectati o ruta.

Selectati Edit Route.

Selectati un punct.

Selectati o optiune:

» Pentru a vizualiza punctul pe harta, selectati Review.

» Pentru a schimba ordinea punctelor de pe ruta, selectati
Move Up sau Move Down.

» Pentru a introduce un punct suplimentar pe ruta, selectati
Insert.

Punctul suplimentar este inserat Tnaintea punctului pe
care il care il editafj.

* Pentru a sterge punctul de pe ruta, selectati Remove.
6 Selectati 4 pentru a salva ruta.

a b ON -

Vizualizarea unei rute pe harta

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Route Planner.
2 Selectati o ruta.

3 Selectati View Map.

Stergerea unei rute
1 Din sertarul de aplicatji, selectati Route Planner.

2 Selectatj o ruta.
3 Selectati Delete Route.

Vizualizarea rutei active
1 Atunci cand navigati pe o ruta, selectati Active Route din
sertarul de aplicatii.

2 Selectati un punct de pe ruta pentru a vizualiza detalii
suplimentare.

Inversarea unei rute

Puteti inversa punctele de inceput si de sfarsit ale rutei dvs.,
pentru a naviga pe ruta in sens invers.

1 Din sertarul de aplicatji, selectati Route Planner.
2 Selectati o ruta.
3 Selectati Reverse Route.

Vizualizarea diagramei altitudinilor pentru un
traseu

Diagrama altitudinilor afiseaza altitudinile pentru un traseu pe
baza setarii traseului. Daca dispozitivul este configurat pentru
rute directe, diagrama altitudinilor afiseaza altitudini in linie
dreapta ntre punctele traseului. Daca dispozitivul este
configurat pentru traseu, diagrama altitudinilor afiseaza
altitudinile de-a lungul drumurilor incluse in ruta dvs.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Route Planner.
2 Selectati o ruta.
3 Selectati Elevation Plot.

Aventuri

Puteti grupa la un loc elemente asemanatoare, sub forma unei
aventuri. De exemplu, puteti crea o aventura pentru cea mai
recenta excursie montana. Aventura poate contine jurnalul de
traseu al calatoriei, fotografii din calatorie si geocache-uri gasite.
Puteti utiliza BaseCamp™ pentru a crea si gestiona aventuri.

NOTA: BaseCamp nu este disponibild pe toate modelele de
dispozitive.

Trimitere figiere la si de laBaseCamp
1 Deschideti BaseCamp.

2 Conectati dispozitivul la computer.

3 Selectati o optiune:

» Selectati un element de pe un dispozitiv conectat si
trageti-l in Colectia mea sau intr-o lista.

» Selectati un articol din Colectia mea sau o lista si trageti-o
pe un dispozitiv conectat.

Crearea unei aventuri

Tnainte de a putea crea o aventura si de a o trimite dispozitivului,
trebuie sa descarcati BaseCamp pe computer si sa transferati
un traseu de pe dispozitiv pe computer (Trimitere fisiere la si de
laBaseCamp, pagina 10).

1 Deschideti BaseCamp.

2 Selectati Figier > Creare > Garmin Adventure.

3 Selectati un traseu si selectati Urmator.

4 Daca este necesar, adaugati elemente din BaseCamp.
5

Completati cdmpurile necesare pentru a denumi si a descrie
aventura.

6 Daca doriti sa schimbati fotografia de coperta pentru
aventura, selectati Modificare si selectati o fotografie diferita.

7 Selectati incheiere.

Inceperea unei aventuri

nainte de a putea incepe o aventurs, trebuie sa trimiteti o
aventura din BaseCamp pe dispozitiv (Trimitere fisiere la si de
laBaseCamp, pagina 10).

Atunci cand incepeti o aventura salvata, dispozitivul urmeaza
traseul salvat si afiseaza scurtaturi pentru informatiile
corespunzatoare de-a lungul traseului, precum fotografii si
puncte de trecere.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Adventures.
2 Selectati o aventura.
3 Selectatj Start.

Camera si fotografii

Puteti realiza fotografii si videoclipuri cu dispozitivul. Daca este
activata, locatia geografica este salvata automat in informatiile

10

Aventuri



despre fotografii sau videoclipuri. Puteti naviga spre acea
locatie.

Fotografiere
1 Din sertarul de aplicatji, selectati Camera.

2 Rotiti dispozitivul orizontal sau vertical pentru a schimba
orientarea fotografiei.

3 Daca este cazul, selectati % pentru a porni blitul.

SUGESTIE: puteti selecta Auto pentru a utiliza blitul numai
cand camera detecteaza o scena cu luminozitate redusa.

4 Daca este cazul, utilizati doua degete pe ecranul tactil pentru
a mari sau a micsora (Utilizarea ecranului tactil, pagina 2).

5 Mentineti apasat pe &1 pentru focalizare si tineti dispozitivul
nemiscat.

Pe ecran va aparea un cadru alb. Dispozitivul va focaliza pe
obiectul din cadru. Cand fotografia este focalizata, cadrul se
coloreaza in verde.

6 Eliberati B pentru a realiza fotografia.

Aplicatii

Trimiterea si primirea de date wireless

Tnainte de a putea partaja date wireless, trebuie s& vé& aflati pe o
raza de 3 m (10 ft.) faia de un dispozitiv compatibil.

Dispozitivul dvs. poate trimite si poate primi date cand este
asociat cu un alt dispozitiv compatibil, utilizadnd Bluetooth sau
tehnologia wireless ANT+°. Puteti partaja puncte de trecere,
geocache-uri, rute, trasee, fotografii si harti particularizate.

1 Din sertarul de aplicatji, selectati Share Wirelessly.
2 Selectati o optiune:
» Selectati Send si selectati un tip de date.

» Selectatli Receive pentru a primi date de la un alt
dispozitiv. Este necesar ca dispozitivul compatibil sa fie in
curs de incercare de trimitere a datelor.

3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Setarea unei alarme de proximitate
Alarmele de proximitate va alerteaza cand sunteti in limitele unui
interval specificat fatd de o anumita locatie.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Proximity Alarms > Create
Alarm.

Selectati o categorie.

Selectati o locatje.

Selectati Use.

Introduceti o raza si selectati «.

Cand intrati intr-o zona cu alarma de proximitate, dispozitivul
emite un ton.

SUGESTIE: puteti configura tonuri de alarma separate pentru
momentul cand intrafi intr-o zona si cand o parasiti.

a b wODdN

Calcularea unei suprafete

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Area Calculation > Start.
2 Parcurgeti perimetrul suprafetei pe care doriti sa o calculati.
3 Cand terminatji, selectati Calculate.

Vizualizarea calendarului si a almanahurilor
Puteti vizualiza activitatea dispozitivului, precum momentul cand
a fost salvat un punct de trecere. Puteti vizualiza de asemenea
informatii zilnice din almanahuri pentru soare si luna si pentru
vanatoare si pescuit.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati o optiune:

» Pentru a vizualiza activitatea dispozitivului in anumite zile,
selectati Calendar.

» Pentru a vizualiza informatji despre rasarit, apus, rasaritul
lunii si apusul lunii, selectati Sun and Moon.

* Pentru a vizualiza cele mai bune perioade de vanatoare si
pescuit preconizate, selectati Hunt and Fish.

2 Daca este necesar, selectati - sau - pentru a vizualiza o
alta luna.

3 Selectatj o zi.

Vizualizarea conditiilor si prognozelor meteo
Pentru a vizualiza prognoza si informatiile prin radar despre
vreme, dispozitivul dvs. trebuie sa aiba conexiune la internet. Va
puteti conecta la un smartphone cu acces la internet (Asocierea
unui smartphone, pagina 3). Va puteti conecta si la o retea fara
fir.

Puteti vizualiza prognoze si conditii meteo si puteti vizualiza
radar cu date meteo pe harta. Atunci cand harta este
intunecata, pe dispozitiv nu sunt incarcate date meteo sau
dispozitivul este in afara acoperirii. Datele meteo nu sunt
disponibile pentru zone fara acoperire de pe harta.

Atunci cand vizualizati un cadru radar cu date meteo,
dispozitivul afiseaza ora curenta pentru cadru.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Weather.
2 Selectati o optiune:

» Pentru a vizualiza radarul cu date meteo pe harta,
selectati @&.

SUGESTIE: puteti anima sau intrerupe harta meteo.
Atunci cand opriti animatia, dispozitivul afiseaza cele mai
recente date meteo.

» Pentru a vizualiza conditjiile si prognozele meteo curente,
selectati Za.

Setarea unei alarme

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Alarm Clock.
2 Selectati 4 si = pentru a seta ora.

3 Selectati Turn Alarm On.

4 Selectati o optiune.

Alarma suna la ora selectata. Daca dispozitivul este oprit la
ora alarmei, acesta se activeaza si declanseaza alarma.

Pornirea cronometrului pentru numaratoare
inversa

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Alarm Clock > = > Timer.
2 Selectati 4= si == pentru a seta ora.

3 Selectatji Start Timer.

Deschiderea cronometrului
Din sertarul de aplicatii, selectati Stopwatch.

Pagina satelitilor
Pagina satelitilor afiseaza locatia dvs. curenta, precizia
sistemului GPS, locatjile satelitilor si puterea semnalului.

Modificarea vederii din satelit

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Satellite.
2 Selectati =.

3 Selectati o optiune:

» Selectati Track Up, pentru a orienta vederea din satelit cu
traseul dvs. curent spre partea de sus a ecranului.

» Pentru a afisa o culoare unica pentru fiecare satelit si
pentru bara sa de intensitate a semnalului, selectati
Multicolor.

Aplicatji

11



Dezactivarea functiei GPS

Puteti dezactiva functia GPS de pe dispozitiv, pentru a opri
urmarirea locatiei.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Satellite.

2 Selectati = > Use With GPS Off.

Simularea unei locatii

Puteti utiliza dispozitivul cu GPS+ul oprit pentru a efectua
intretinerea pe puncte de trecere si pe rute sau pentru a pastra
durata de viata a bateriei. Puteti seta locatia manual, pentru a va
vizualiza locatia curenta pe harta.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Satellite > = > Use With
GPS Off.

2 Selectati = > Set Location On Map.
3 Selectati o locatje.
4 Selectati Use.

Controlul unei camere de actiune VIRB®

Tnainte de a utiliza VIRB functia de control la distants, trebuie sa
activati setarea de control la distanta de pe camera dvs. VIRB.
Pentru mai multe informatii, consultati Manualul de utilizare al
camerei dvs. VIRB.

1 Porniti-va camera VIRB si activati setarea de telecomanda.
2 Pe dispozitiv, din sertarul aplicatji, selectatiVIRB Remote.
3 Asteptati ca dispozitivul sa se conecteze la camera VIRB.
4 Selectati o optiune:

» Pentru a efectua o inregistrare video, trageti bara glisanta
in sus.

» Pentru a realiza o fotografie, selectati f&3.

Notificarile de pe telefon

Pentru a primi notificarile de pe telefon, un smartphone
compatibil trebuie sa fie in raza de acoperire si sa fie asociat cu
dispozitivul. Cand telefonul primeste mesaje, acesta trimite
notificari la dispozitiv.

Ascunderea notificarilor

Notificarile sunt activate in mod implicit cand asociati dispozitivul
cu un smartphone compatibil. Puteti ascunde notificarile, astfel
incat acestea sa nu apara pe ecranul dispozitivului.

1 Din App Drawer, selectati Setup > Bluetooth.

2 Daca este necesar, selectati Status, daca nu este conectat.

3 Selectati Notifications pentru a dezactiva notificarile pe
dispozitiv.

Fitness

Istoric

Istoricul include data, ora, distanta, caloriile, viteza medie sau
ritmul mediu, urcarea, coborarea si informatiile optionale ale
senzorului ANT+.

NOTA: istoricul nu este inregistrat cat timp cronometrul este
oprit sau intrerupt.

Cand memoria dispozitivului este plina, este afisat un mesa;.
Dispozitivul nu sterge si nu suprascrie automat istoricul. Puteti
incarca periodic istoricul in Garmin Connect (Utilizarea Garmin
Connect, pagina 12) pentru a tine o evidenta cu datele tuturor
activitatilor dvs.

Vizualizarea unui istoric de activitati

Din istoric, puteti vizualiza detalii despre o activitate anterioara.
1 Din sertarul de aplicatii, selectati Activity History.

2 Selectati o activitate.

Stergerea unei activitati din istoric
1 Din sertarul de aplicatii, selectati Activity History.

2 Selectati o activitate.
3 Selectati= > Delete.

Utilizarea Garmin Connect
1 Conectati dispozitivul la computer utilizand cablul USB.

2 Accesati www.garminconnect.com/start.
3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Accesorii optionale pentru fitness

Impreund cu dispozitivul puteti utiliza accesorii optionale pentru
fitness, inclusiv un monitor cardiac sau un senzor de cadenta.
Aceste accesorii folosesc tehnologia wireless ANT+ pentru a
trimite date dispozitivului.

nainte de a putea utiliza accesoriile pentru fitness Tmpreuna cu
dispozitivul, trebuie sa instalati accesoriul conform instructiunilor
aferente accesoriului.

Asocierea senzorilor ANT+

nainte de a putea efectua asocierea, trebuie s va puneti
monitorul de frecventa cardiaca sau sa instalati senzorul.

Asocierea este conectarea senzorilor wireless ANT+, de
exemplu conectarea unui monitor de frecventa cardiaca la
dispozitivul dvs.

1 Aduceti dispozitivul la 3 m (10 ft.) de senzor.
NOTA: pastrati 10 m (30 ft.) distanta fata de alti senzori
ANT+ Tn timpul asocierii.
2 Din sertarul de aplicatii, selectati Setup > ANT Sensor.
3 Selectati senzorul.
4 Selectati Search for New.

Cand senzorul este asociat cu dispozitivul, starea senzorului
se modifica din Searching in Connected.

Sfaturi pentru asocierea accesoriilor ANT+ cu dispozitivul

Garmin

» \Verificati daca accesoriul ANT+ este compatibil cu
dispozitivul Garmin.

« Inainte de a asocia accesoriul ANT+ cu dispozitivul Garmin,
indepartati-va la 10 m (33 ft.) distanta de alte accesorii ANT+.

* Aduceti dispozitivul Garmin la 3 m (10 ft.) de accesoriul
ANT+.

» Dupa prima asociere, dispozitivul Garmin recunoaste
automat accesoriul ANT+ la fiecare activare a acestuia. Acest
proces are loc automat la pornirea dispozitivului Garmin si
dureaza numai cateva secunde atunci cand accesoriile sunt
activate si functioneaza corect.

» Cand este asociat, dispozitivul Garmin primeste date numai
de la accesoriul dvs. si va puteti apropia de alte accesorii.

Despre zonele de puls

Numerosi sportivi utilizeaza zonele de puls pentru a masura si
a-si mari rezistenta cardiovasculara si pentru a-si imbunatati
nivelul de fithess. O zona de puls este un interval setat de batai
pe minut. Cele cinci zone de puls comun acceptate sunt .
numerotate de la 1 la 5, in ordinea crescatoare a intensitaii. In
general, zonele de puls sunt calculate sub forma de procente
din pulsul maxim.

Obiective fitness

Cunoasterea zonelor dvs. de puls va poate ajuta sa va masurati
si sa va imbunatatiti conditia fizica prin intelegerea si aplicarea
acestor principii.

» Pulsul dvs. este 0 masura excelenta a intensitatii exercitiilor.

* Antrenamentele desfasurate in anumite zone de puls va pot
ajuta sa va imbunatatiti capacitatea si rezistenta
cardiovasculara.

12

Fitness


http://www.garminconnect.com/start

Daca va cunoasteti pulsul maxim, puteti utiliza tabelul (Calculul
zonelor de puls, pagina 20) pentru a determina cea mai buna
zona de puls pentru obiectivele dvs. de fitness.

Daca nu va cunoasteti pulsul maxim, utilizati unul dintre
calculatoarele disponibile pe internet. Unele sali de sport si
centre de sanatate pot asigura un test de masurare a pulsului
maxim. Pulsul maxim implicit este egal cu 220 minus varsta dvs.

Setarea zonelor de puls

Tnainte ca dispozitivul s& poata stabili zonele dvs. de puls,
trebuie sa va configurati profilul de utilizator pentru fitness
(Setarea profilului de utilizator pentru fitness, pagina 16).

Puteti ajusta manual zonele de frecventa cardiaca in functie de
obiectivele de fitness (Obiective fitness, pagina 12).

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Setup > Fitness > HR
Zones.

2 Introduceti pulsul maxim si minim pentru zona 5.

Pulsul maxim pentru fiecare zona este in functie de pulsul
minim al zonei anterioare. De exemplu, daca introduceti 167
ca puls minim pentru zona 5, dispozitivul utilizeaza valoarea
166 ca puls maxim pentru zona 4.

3 Introduceti pulsul minim pentru zonele 4-1.

Personalizarea dispozitivului

Personalizarea tastelor

Puteti personaliza unele actiuni ale tastelor dispozitivului, pentru
a asigura acces rapid la meniuri, la setari, la aplicatii sau la alte
functii ale dispozitivului.

1 Din sertarul de aplicatii, selectati Setup > System >
Configure Keys.

2 Selectati Power Key sau User Key.
3 Selectati Single Tap, Double Tap sau Hold.
4 Selectati o optiune.

Reglarea luminozitatii iluminarii de fundal
Puteti ajusta luminozitatea iluminarii de fundal pentru a mari la
maxim durata de viata a bateriilor.

1 Gilisati in jos din partea de sus a ecranului.
2 Selectati 4= sau =.

Setarea sensibilitatii ecranului tactil

Puteti ajusta sensibilitatea ecranului tactil astfel incat sa fie
adecvata activitatii dvs.

1 Din App Drawer, selectati Setup > Accessibility > Touch
Sensitivity.
2 Selectati o optiune.

SUGESTIE: puteti testa setarile ecranului tactil, cu si fara
manusi, in functie de activitate.

Rotirea ecranului

Rotiti dispozitivul pentru a vizualiza Tn modul orizontal (peisaj)
sau vertical (portret).

GARMIN

GARMIN

Setarile afigajului
Din App Drawer, selectati Setup > Display.

Backlight Timeout: seteaza intervalul de timp dupa care
iluminarea de fundal se dezactiveaza.

Orientation Lock: blocheaza orientarea ecranului in modul
portret ori peisaj sau permite ecranului sa schimbe orientarea
automat Tn functie de orientarea dispozitivului.

Screen Capture: va permite sa salvati imaginea ecranului
dispozitivului.

Battery Save: economiseste energia bateriilor si prelungeste
durata de viata a bateriilor dezactivand ecranul la expirarea
duratei de iluminare a fundalului (Activarea modului de
economisire a bateriilor, pagina 1).

Configurarea hartilor

Puteti activa sau dezactiva hartile incarcate in momentul

respectiv pe dispozitiv.

Din App Drawer, selectati Setup > Map > Configure Maps.

Setarile hartii

Din App Drawer, selectati Setup > Map.

Orientation: ajusteaza modul in care harta este afisata pe
pagina. Optiunea North Up afiseaza nordul in partea de sus a
paginii. Optiunea Track Up afiseaza directia de deplasare
curenta orientata spre partea de sus a paginii. Optiunea
Automotive Mode afiseaza o perspectiva de la nivelul
automobilului, cu directia de deplasare in partea de sus.

Dashboard: stabileste o plansa de bord de afisat pe harta.
Fiecare plansa de bord afigseaza diverse informatii despre
ruta sau locatia dvs.

Guidance Text: stabileste cand anume este afisat textul de
ghidare pe harta.

Setarile avansate ale hartii
Din App Drawer, selectati Setup > Map > Advanced Setup.

Detail: seteaza nivelul de detalii al hartii. Afisarea unui numar
mai mare de detalii poate determina functionarea mai lenta a
harii.

Map Speed: ajusteaza viteza cu care este trasata harta. O
viteza de trasare a hartii mai mare reduce durata de viata a
bateriei.

Shaded Relief: afiseaza pe harta un relief detaliat (daca este
disponibil) sau dezactiveaza umbrirea.

Vehicle: seteaza pictograma pozitiei, care reprezinta pozitia
dvs. pe harta. Pictograma implicita este un mic triunghi
albastru.

Zoom Controls: seteaza zoomul automat si locatia butoanelor
in modul portret sau peisaj (Setdri comenzi zoom,
pagina 13).

Text Size: seteaza dimensiunea textului pentru elementele
hartii.

Setari comenzi zoom

Din app drawer, selectati Setup > Map > Advanced Setup >
Zoom Controls.

Auto Zoom: selecteaza automat nivelul de zoom pentru cea
mai buna utilizare a hartii. Cand este dezactivat, trebuie sa
mariti sau sa micsorati harta manual.

Portrait Buttons: seteaza locatia butoanelor de zoom in modul
portret.

Landscape Buttons: seteaza locatia butoanelor de zoom in
modul peisaj.

Zoom Levels: ajusteaza nivelul de zoom la care apar
elementele hartii. Elementele hartii nu apar cand nivelul de
zoom al hartji este mai mare decéat nivelul selectat.

Personalizarea dispozitivului

13



Campurile de date si plansele de bord uzuale

Campurile de date afiseaza informatii despre locatia dvs. sau
alte date specificate. Plansele de bord sunt grupari uzuale de
date care pot fi utile pentru o sarcina specifica sau generala, de
exemplu pentru geocaching.

Activarea campurilor de date ale hartii
1 De pe harta, glisati in sus din partea de jos a ecranului si
selectati = > Setup Map > Dashboard.

2 Selectati un cdmp de date.

Particularizarea campurilor de date

Tnainte de a putea aduce modificari campurilor de date ale hartji,
trebuie sa le activati (Activarea campurilor de date ale hatrtii,
pagina 14).

Puteti particulariza campurile de date si plansele de bord ale
hartii, busolei, computerului de calatorie, diagramei de altitudine
si paginilor de stare.

1 De pe o pagina care afiseaza campuri de date, selectati un
camp de date.

2 Selectati o categorie a campului de date si un camp de date.
De exemplu, selectati Trip Data > Speed - Moving Avg..

Particularizarea planselor de bord
1 Selectati o pagina.
2 Selectati o optiune:
« De pe harta, selectati = > Setup Map > Dashboard.

 Din busola sau din computerul de célatorie, selectati= >
Change Dashboard.

3 Selectati o plansa de bord.

Personalizarea ecranelor de date

Puteti personaliza ecranele de date care apar pentru fiecare
activitate si ordinea n care apar acestea.

1 Selectati o activitate.

2 Din App Drawer, selectati Setup > Data Screens.
3 Selectati un ecran de date.

4 Selectati o optiune.

Personalizarea App Drawer

Puteti adauga, elimina si schimba ordinea elementelor din App
Drawer.

1 Din App Drawer, selectati = > Setup Drawer.
2 Selectati o optiune:

» Pentru a adauga un element in App Drawer, selectati Add
si alegeti un element.

* Pentru a muta un element in App Drawer, selectati
elementul si mai alegeti un element cu care sa faca
schimb de poziie.

» Pentru a sterge un element din App Drawer, alegeti
elementul si apoi selectati ®.

NOTA: unele elemente nu pot fi sterse din App Drawer.

Adaugarea unei scurtaturi la meniul principal
Puteti adauga comenzi rapide Th App Drawer sau in meniul
principal sau in panoul cu preferinte atunci cand dispozitivul este
in modul clasic. Puteti crea comenzi rapide pentru a permite
dispozitivului sa efectueze actiuni multiple simultan. Daca
scurtatura nu apare in lista, puteti sa o creati (Crearea unei
scurtéaturi, pagina 14).

1 Din App Drawer, selectati Setup > Shortcuts.
2 Selectati scurtatura.

3 Selectati Add to Menu.

4 Selectati Main Menu, Drawer sau Favorites.

Crearea unei scurtaturi

1 Din App Drawer, selectati Setup > Shortcuts > Create
Shortcut.

Selectati Name si introduceti un nume.
Selectati Icon, apoi selectati o pictograma.
4 Selectati o optiune:

» Pentru a permite ca o0 comanda rapida sa modifice imediat
activitatea dvs., selectati Activity.

» Pentru a adduga o comanda rapida la o anumita setare a
dispozitivului, selectati Setup.

* Pentru a adauga o comanda rapida care sa inceapa
navigarea catre un punct de trecere specific, selectati
Where To?.

» Selectati Application pentru a adauga o comanda rapida
catre o anumita aplicatie.

[SS I \V]

Setari de sistem
Din App Drawer, selectati Setup > System.

Satellite: va permite sa ajustatii setarile sistemului de satelit
(Setari satelit, pagina 14).

Text Language: seteaza limba afisata pe dispozitiv.

NOTA: schimbarea limbii textului nu schimba limba datelor
introduse de utilizator sau a datelor hartilor.

Interface: seteaza modul interfetei de comunicare pentru
Garmin Spanner, Garmin Serial, NMEA In/Out, Text Out,
RTCM sau MTP.

Configure Keys: seteaza tasta de pornire sau tasta de utilizare
ca si comanda rapida pentru un meniu, o setare sau o
aplicatie.

Mode: seteaza ecranul de pornire sa arate ca un ecran de
pornire al unui dispozitiv clasic de mana, de exterior sau ca
un ecran de pornire bazat pe activitati.

Battery Type: seteaza tipul de baterie pentru dispozitiv.

Setari satelit
Din App Drawer, selectati Setup > System > Satellite.

Satellite System: va permite sa setati sistemul de satelit la
GPS, GPS + GLONASS (GPS si GLONASS, pagina 14)
sau Demo Mode (GPS dezactivat).

WAAS/EGNOS: seteaza sistemul de satelit la Wide Area
Augmentation System (Sistem de augmentare de arie larga)/
European Geostationary Navigation Overlay Service
(Serviciul european geostationar mixt de navigare) (WAAS/
EGNOS). Pentru mai multe informatii despre WAAS, vizitati
www.garmin.com/aboutGPS/waas.html.

GPS si GLONASS

Setarea implicita pentru sistemul de satelit este GPS +
GLONASS, care ofera performante marite in medii dificile si
stabilirea mai rapida a poziiei. Utilizarea setarii GPS si
GLONASS poate reduce durata de viata a bateriei mai mult
decat daca s-ar utiliza numai GPS-ul.

Setarile aspectului
Din App Drawer, selectati Setup > Appearance.

Mode: stabileste un fundal de culoare deschisa sau un fundal
de culoare inchisa sau comuta automat intre cele doua in
functie de ora rasaritului si cea a apusului n locatia curenta.

Day Color: stabileste culoarea pentru elementele selectate in
modul de zi.

Night Color: stabileste culoarea pentru elementele selectate in
modul de noapte.

Landscape Controls: pozitioneaza comenzile in partea stanga
sau dreapta a ecranului, in modul Peisaj.

14

Personalizarea dispozitivului


http://www.garmin.com/aboutGPS/waas.html

Setarea tonurilor dispozitivului

Puteti particulariza tonurile pentru mesaje, taste, avertismente
de viraj si alarme.

1 Din App Drawer, selectati Setup > Tones > Tones > On.
2 Selectati un ton pentru fiecare tip audio.

Setarile pentru stabilirea rutei

Setarile pentru stabilirea rutei variaza in functie de activitatea
selectata.

Din App Drawer, selectati Setup > Routing.

Activity: seteaza o activitate utilizata pentru transport pe traseu.
Dispozitivul calculeaza rute optimizate pentru tipul de
activitate pe care o desfasuratj.

Calculation Method: seteaza metoda utilizata pentru a va
calcula ruta.

Lock On Road: plaseaza triunghiul albastru, care reprezinta
pozitia dvs. pe harta, pe cel mai apropiat drum. Aceasta este
cea mai utila atunci cand conduceti sau va deplasati

Off Route Recalculation: seteaza preferintele de recalculare
atunci cand va departati de o ruta activa.

Avoidance Setup: seteaza tipurile de drumuri, de teren si
metodele de transport de evitat in timpul deplasarii.

Route Transitions: seteaza modul in care dispozitivul stabileste
ruta de la un punct al rutei la urmatorul. Aceasta setare este
disponibila numai pentru unele activitafi. Optiunea Distance
va indica urmatorul punct al rutei cand sunteti in limitele unei
anumite distante specificate fata de punctul dvs. curent.

Setarile pentru indicarea directiei

Puteti particulariza setarile busolei.

Din App Drawer, selectati Setup > Heading.

Display: seteaza tipul de indicare a directiei afisat pe busola.
North Reference: seteaza referinta nordica utilizata pe busola.

Go To Line (Pointer): va permite sa utilizati indicatorul
relevmentului, orientat inspre directia dvs. de destinatie, sau
indicatorul traseului, care arata relatia dintre pozitia dvs. si
linia traseului care duce la destinatie.

Compass: comuta automat de la o busola electronica la o
busola GPS cand va deplasati cu viteza mai mare o perioada
de timp.

Calibrate Compass: va permite sa calibrati busola daca
aceasta are un comportament inconsecvent, de exemplu
dupa parcurgerea unor distante mari sau dupa modificari
extreme de temperatura (Calibrarea busolei, pagina 8).

Setari altimetru
Din App Drawer, selectati Setup > Altimeter.

Auto Calibration: calibreaza automat altimetrul de fiecare data
cand activitatea este pornita. Dispozitivul continua sa
calibreze automat altimetrul cat timp dispozitivul
receptioneaza semnal GPS si calibrarea automata continua
este pornita.

Barometer Mode: optiunea Variable Elevation permite
barometrului sa masoare schimbarile de altitudine in timp ce
va deplasati. Optiunea Fixed Elevation presupune ca
dispozitivul este stationar, la o altitudine fixa, si ca presiunea
barometrica se schimba asadar numai odata cu schimbarile
meteorologice.

Pressure Trending: seteaza modul in care dispozitivul
inregistreaza datele de presiune. Save Alwayspoate fi utila
cand urmariti fronturile de presiune.

Plot Type: va permite sa vedeti schimbarile de altitudine pe o
anumita perioada de timp sau distanta, presiunea

barometrica pe o anumita perioada de timp sau modificarile
de presiune ambianta pe o anumita perioada de timp.

Calibrate Altimeter: va permite sa calibrati altimetrul barometric
cand cunoasteti altitudinea corecta sau presiunea
barometrica corecta (Calibrarea altimetrului barometric,
pagina 9).

Setarile pentru formatul pozitiei

NOTA: nu trebuie sa schimbati formatul pozitiei sau sistemul de

coordonate al hartii daca nu utilizati o harta sau o diagrama care

specifica si un format diferit al pozitiei.

Din sertarul de aplicatii, selectati Setup > Position Format.

Position Format: seteaza formatul pozitiei in care este afisata
informatia unei locatji.

Map Datum: seteaza sistemul de coordonate pe care este
structurata harta.

Map Spheroid: afiseaza sistemul de coordonate pe care 1l
utilizeaza dispozitivul. Sistemul de coordonate implicit este
WGS 84.

Schimbarea unitatilor de masura

Puteti particulariza unitatile de masura pentru distanta si viteza,
altitudine, adancime, temperatura, presiune si viteza pe
verticala.

1 Din App Drawer, selectati Setup > Units.

2 Selectati un tip de masurare.

3 Selectati o unitate de masura.

Setari pentru ora
Din sertarul de aplicatii, selectati Setup > Time.

Time Format: seteaza dispozitivul sa afiseze ora in format de
12 sau de 24 de ore.

Time Zone: Seteaza fusul orar pentru dispozitiv. Optiunea
Automatic seteaza automat fusul orar in functie de pozitia
GPS.

Setarile pentru geocaching
Din sertarul de aplicatii, selectati Setup > Geocaching.

Geocaching Live: seteaza dispozitivul pentru a afisa sau pentru
a ascunde date geocache live.

Geocache Style: seteaza dispozitivul pentru a afisa lista de
geocache-uri utilizdnd nume sau coduri.

chirp Searching: permite dispozitivului sa caute un geocache
care contine un accesoriu chirp (Activarea cautéarii de
accesorii chirp, pagina 7).

Program chirp: programeaza accesoriul chirp. Consultati chirp
Owner's Manual (Manualul de utilizare a accesoriilor chirp)
de pe www.garmin.com.

Filter Setup: va permite sa creati si sa salvati filtre
particularizate pentru geocache-uri (Salvarea unui filtru de
geocache-uri particularizat, pagina 7).

Found Geocaches: va permite sa editati numarul de geocache-
uri gasite. Acest numar creste automat cand inregistratj in
jurnal un geocache gasit (Inregistrarea incercarilor in jurnal,
pagina 6).

Setarile senzorului ANT+

Pentru mai multe informatii despre accesoriile optionale pentru
fitness, consultati Accesorii optionale pentru fitness, pagina 12.

Setarile pentru fitness

Din App Drawer, selectati Setup > Fitness.

Auto Lap: seteaza dispozitivul sa marcheze automat turele la o
distanta specifica.

Personalizarea dispozitivului

15


http://www.garmin.com

Activity Type: seteaza activitatea de fithess ca fiind drumetie
montana, alergare, ciclism sau alta activitate. Aceasta face
posibil ca activitatea dvs. sa apara ca fiind de tipul corect
atunci cand o transferati pe Garmin Connect.

User: seteaza informatiile de profil ale utilizatorului (Setarea
profilului de utilizator pentru fitness, pagina 16).

HR Zones: seteaza cele cinci zone de puls pentru activitatile de
fitness.

Setarea profilului de utilizator pentru fitness
Dispozitivul utilizeaza informatiile pe care le introduceti despre
dvs. pentru a calcula date exacte. Puteti modifica informatii din
profilul de utilizator, precum sex, varsta, greutate, inalfime si
sectiunea ,atlet profesionist” (Despre atletii profesionisti,
pagina 16).

1 Din App Drawer, selectati Setup > Fitness > User.

2 Modificati setarile.

Despre atletii profesionisti

Un atlet profesionist este o persoana care s-a antrenat intens
multi ani (exceptand ranirile minore) si are o frecventa cardiaca
n repaus de 60 de batai pe minut (bpm) sau mai mica.

Marcarea turelor in functie de distanta

Puteti utiliza functia Auto Lap® pentru a marca turele la o
distanta specifica. Aceasta caracteristica este utila pentru
compararea performantelor dvs. pe diferitele componente ale
unei activitati.

1 Din App Drawer, selectati Setup > Fitness > Auto Lap.

2 Introduceti o valoare si selectati «/.

Setari pentru aplicatii maritime
Din App Drawer, selectati Setup > Marine.

Marine Chart Mode: seteaza tipul de harta maritima utilizata de
dispozitiv pentru afisarea datelor maritime. Optiunea Nautical
afiseaza diverse caracteristici ale hartii, in diferite culori,
astfel incat punctele de interes maritim sa fie mai clare, iar
harta sa fie cat mai apropiatéa ca si aspect de hartile maritime
de hartie. Optiunea Fishing (necesita harti maritime) afiseaza
o vedere detaliata a contururilor fundului apei si a sondarilor
de adancime si simplifica prezentarea hartii, pentru utilizare
optima in timpul pescuitului.

Appearance: seteaza aspectul instrumentelor de navigare
maritime ajutatoare pe harta.

Marine Alarm Setup: seteaza alarme pentru situatiile in care
depasiti, cand ancoratj, o distanta de deriva specificata, va
abateti de la curs cu o distanta specificata sau ajungeti in
ape de o adancime specificata.

Configurarea alarmelor maritime
1 Din App Drawer, selectati Setup > Marine > Marine Alarm
Setup.

2 Selectati un tip de alarme.
3 Selectati On.
4 Introduceti o distanta si selectati /.

Resetarea datelor si setarilor

Puteti reseta date de calatorie, puteti sterge toate punctele de
trecere, puteti sterge traseul curent sau puteti restabili valorile
implicite.

1 Din App Drawer, selectati Setup > Reset.

2 Selectati o optiune:

» Pentru a reseta datele specifice unei calatorii, precum
distanta si valorile medii, selectati Reset Trip Data.

* Pentru a sterge toate punctele de trecere salvate, selectati
Delete All Waypoints.

» Pentru a sterge datele inregistrate de cand ati inceput
activitatea curenta, selectati Clear Current Activity.

NOTA: dispozitivul inregistreaza in continuare date noi
pentru activitatea curenta.

* Pentru a reseta setarile pentru tipul de activitate curenta la
valorile implicite din fabrica, selectati Reset Activity
Settings.

* Pentru a restabili toate setarile dispozitivului la valorile
implicite din fabrica, selectati Reset All Settings.
NOTA: resetarea tuturor setérilor sterge toata activitatea
de geocaching de pe dispozitivul dvs.

Restabilirea valorilor implicite pentru anumite setari
Puteti restabili valorile implicite pentru categorii de setari
specifice.

1 Din App Drawer, selectati Setup.
2 Selectati o categorie pentru restabilire.
3 Selectati= > Restore Defaults.

Restabilirea valorilor implicite pentru anumite setari
ale paginii

Puteti restabili valorile implicite ale setarilor pentru harta, busola,
computerul de calatorie si diagrama altitudinilor.

1 Deschideti pagina ale carei setari doriti sa le restabiliti.
2 Selectati = > Restore Defaults.

Restabilirea tuturor setarilor implicite
Puteti reseta toate setarile inapoi la valorile implicite din fabrica.

Din App Drawer, selectati Setup > Reset > Reset All
Settings > Reset.

NOTA: restabilirea tuturor setarilor implicite pe dispozitivul
dvs. sterge inregistrarea geocaching si toate activitatile
implicite.

Setarea Ecranului principal la modul Clasic

Puteti seta ecranul principal astfel incat sa arate ca ecranul
principal clasic al unui dispozitiv Garmin de mana. Acesta poate
fi util daca sunteti familiarizati cu interfata utilizatorului de la un
model anterior.

Din App Drawer, selectati Setup > System > Classic.

Informatii dispozitiv

Actualizari ale produsului

Pe computer, instalati Garmin Express (www.garmin.com
/express). Pe smartphone, instalati aplicatia Garmin Connect .

Aceasta ofera acces usor la urmatoarele servicii pentru
dispozitive Garmin:

» Actualizari software

» Actualizari harta

» Datele se vor incarca in Garmin Connect

+ Inregistrarea produsului

Configurarea Garmin Express

1 Conectati dispozitivul la computer utilizand un cablu USB.
2 Vizitati garmin.com/express.

3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Cum obtineti mai multe informatii

Puteti gasi mai multe informatji despre acest produs pe site-ul
web Garmin.

» Accesati support.garmin.com pentru manuale, articole si
actualizari de software suplimentare.

16

Informatii dispozitiv


http://www.garmin.com/express
http://www.garmin.com/express
http://www.garmin.com/express
http://support.garmin.com

» Accesati buy.garmin.com sau contactati dealerul Garmin Tipuri de figiere

pentru informatji privind accesoriile optionale si piesele de Dispozitivul de mana accepta urmatoarele tipuri de fisiere:
schimb. » Fisiere din BaseCamp sau HomePort™. Vizitati
inregistrarea dispozitivului dvs. www.garmin.com/trip_planning.
Ajutati-ne sa va oferim servicii de asistenta mai bune, » Fisiere GPX pentru rute, trasee si puncte intermediare.
completand chiar astazi formularul nostru de inregistrare online. . Fisiere GPX despre geocache-uri (Descércarea geocache-
Pastrati chitanta de vanzare originala sau o copie a acesteia urilor cu ajutorul computerului, pagina 7).

ntr-un loc sigur.

. . » Figiere foto JPEG.
1 Accesati garmin.com/express.

» Figiere GPI cu puncte de interes personalizate din aplicatia

2 Conectare la contul dvs. Garmin. Garmin POI Loader. Vizitati www.garmin.com/products
. R L. L /poiloader.

Prinderea carllgulm tip carabina + Figiere FIT de exportat in Garmin Connect.

1 Pozitionati carligul de tip carabina @ in orificiile de pe . .
coloana de montare @ a dispozitivului. Instalarea unui card de memorie

Puteti instala un card de memorie microSD, pentru memorie
suplimentara, sau harti preincarcate.

1 Rotiti inelul in forma de D n sens invers acelor de ceas si
trageti in sus pentru a scoate capacul.

2 Scoateti bateriile.

3 In compartimentul bateriilor, glisati suportul pentru carduri D
spre sténga si ridicati-I.

2 Gilisati carligul de tip carabina in sus pana cand se fixeaza in
pozitie.

intretinerea dispozitivului

ATENTIONARE

Nu depozitati dispozitivul in locuri in care poate fi expus timp
indelungat la temperaturi extreme; in caz contrar, dispozitivul
poate fi deteriorat ireversibil.

Nu atingeti niciodata ecranul tactil cu un obiect dur sau ascutit;
in caz contrar, ecranul poate fi deteriorat.

Evitai agentii chimici de curafare, solventii si insecticidele care 4 Punetj cardul de memorie @ cu contactele aurii orientate in
pot deteriora componentele din plastic si finisajele. jos.

Fixati bine capacul de intemperii pentru a preveni deteriorarea Tnchideti suportul pentru carduri.

portului USB. Glisati suportul pentru carduri spre dreapta, pentru a-l bloca.

Evitati socuri extreme si tratamente brutale, deoarece acestea

R iti i bateriile.
pot diminua durata de viata a produsului. epozitionall baterile

Repozitionati capacul bateriilor si rotiti inelul in forma de D Tn
Curatarea dispozitivului sensul acelor de ceas.

1 Stergeti dispozitivul utilizand o laveta umezita cu o solutie de Conectarea dispozitivului la computer
detergent slab.

2 Stergeti dispozitivul cu ceva uscat. ATENTIONARE

Dupa curétare, |I&sati dispozitivul s& se usuce complet. Pentru a preveni corodarea, uscati bine portul USB, capacul de
intemperii, precum si zona invecinata, inainte de a incarca sau

0O ~NO O

Curatarea ecranului tactil conecta dispozitivul la un computer.
Utilizati o laveta moale, curata si lipsita de scame. . - L "

1 I I% U v u ) ¥ lips B 1 Ridicati capacul de protectie impotriva intemperiilor de pe

2 Dacd este necesar, umeziti ugor laveta cu apa. portul USB.

3 Daca utilizatj o laveta umezita, opriti dispozitivul si 2 Introduceti conectorul mic al cablului USB in portul USB al
deconectati-l de la alimentarea cu energie. dispozitivului.

4 Stergeti usor ecranul cu o laveta. 3 Introduceti conectorul mare al cablului USB intr-un port USB

Imersia in apa al computerului.
Dispozitivul si cardul dvs. de memorie (optional) apar ca

ATENTIONARE unitati de disc amovibile in Computerul meu pe computerele
Dispozitivul este rezistent la apa conform standardului IEC Windows, respectiv ca volume instalate pe computerele Mac.
60529 IPX7. Acesta poate suporta scufundarea in apa de 1

metru adancime, timp de 30 minute. Scufundarea prelungita Transferarea figierelor pe dispozitiv

poate provoca deteriorarea dispozitivului. Dupa scufundare, 1 Conectati dispozitivul la computer.

aveti grija sa uscati dispozitivul cu o carpa si in aer liber inainte Pe computere Windows, dispozitivul apare ca o unitate de

de utilizare sau incarcare. disc amovibild sau un dispozitiv portabil, iar cardul de
memorie poate aparea ca o unitate de disc amovibila

Gestionarea datelor secundara. Pe computere Mac, dispozitivul si cardul de

N memorie apar ca volume instalate.
NOTA: dispozitivul nu este compatibil cu Windows® 95, 98, Me, P

Windows NT® si cu Mac® OS 10.3 si versiunile anterioare.

Informatii dispozitiv 17


http://buy.garmin.com
http://garmin.com/express
http://www.garmin.com/trip_planning
http://www.garmin.com/products/poiloader
http://www.garmin.com/products/poiloader

NOTA: este posibil ca unele computere cu unitéti de retea
multiple sa nu afiseze in mod corect unitatile
corespunzatoare dispozitivului. Consultati documentatia
sistemului dvs. de operare pentru a afla cum sa mapati
unitatea.

Pe computer, deschideti browserul de figiere.
Selectati un fisier.
Selectati Editare > Copiere.

Deschideti dispozitivul portabil, unitatea sau volumul
corespunzator dispozitivului sau cardului de memorie.

Navigati la un folder.
Selectati Editare > Lipire.

Fisierul va aparea in lista de fisiere din memoria dispozitivului
sau pe cardul de memorie.

a b ODN

~N o

Stergerea figierelor

ATENTIONARE

Daca nu cunoasteti rolul unui fisier, nu il stergeti. Memoria
dispozitivului dvs. contine fisiere importante de sistem, care nu
trebuie sterse.

1 Deschideti unitatea sau volumul Garmin.

2 Daca este necesar, deschideti un folder sau volum.

3 Selectati un fisier.

4 Apasati tasta Stergere de pe tastatura.
NOTA: daci utilizati un computer Apple®, trebuie sa goliti
folderul Cos de gunoi pentru a elimina complet fisierele.

Deconectarea cablului USB

Daca dispozitivul dvs. este conectat la computer ca unitate sau
volum amovibil, trebuie sa il deconectati in siguranta de la
computer pentru a evita pierderea datelor. Daca dispozitivul este
conectat la computerul dvs. Windows ca dispozitiv portabil, nu
este necesara deconectarea in siguranta.

1 Realizati o actiune:

+ Tn cazul computerelor Windows, selectati pictograma
Deconectarea in siguranta a unui dispozitiv hardware
din bara de sistem si apoi selectati dispozitivul dvs.

» Pentru Apple computere, selectaii dispozitivul si selectati
Figier > Deconectare.

2 Deconectati cablul de la computer.

Depanare

Repornirea dispozitivului

Daca dispozitivul nu mai raspunde la comenzi, este
recomandata repornirea acestuia. Aceste operatii nu sterg
datele sau setarile dvs.

1 Scoateti bateriile.

2 Reinstalati bateriile.

3 Tineti apasat O.

Vizualizarea informatiilor despre dispozitiv

Puteti vizualiza ID-ul aparatului, versiunea de software,
informatiile despre reglementari si acordul de licenta.

Din App Drawer, selectati Setup > About.

Specificatii
Tip baterie

Acumulator NiMH sau doua baterii AA
(NiMH, alcaline sau litiu)

Panala 16 ore.
IEC 60529 IPX71

Durata de viata a bateriei
Rezistenta la apa

1 Dispozitivul este rezistent la expunerea accidental& la apa de panala 1 m pentru
maxim 30 min. Pentru mai multe informatii, vizitati www.garmin.com/waterrating.

Interval de temperatura
optima de functionare

De la -20° la 50 °C (de la -4° la 122 °F)

Interval de temperatura de
incarcare

Frecventa radio/protocol

De la 0° la 45°C (de la 32° la 113°F)

Protocol de comunicatji wireless ANT+

2,4 GHz

2,4 GHz Wi-Fi

Bluetooth dispozitiv activat
Distanta de siguranta fata de [ 17,5 cm (7 in.)
busola

Anexa
tempe™

tempe este un senzor de temperatura ANT+ wireless. Puteti
monta senzorul pe o banda sau pe o bucla securizata, unde
este expus la aer ambiant si, ca atare, asigura o sursa
constanta de date de temperatura precise. Trebuie sa asociati
tempe cu dispozitivul pentru a afisa date de temperatura de la
tempe.

Campuri de date

Pentru afisarea datelor, in cazul anumitor cAmpuri de date este
necesar sa va aflai in timpul navigarii sau sa dispuneti de
accesorii ANT+.

24 hr Max. Temperature: temperatura maxima inregistrata in
ultimele 24 de ore.

24 hr Min. Temperature: temperatura minima inregistrata in
ultimele 24 de ore.

Accuracy of GPS: marja de eroare in determinarea locatiei
exacte. De exemplu, locatia dvs. detectata prin GPS are o
precizie de +/- 3,65 m (12 ft.).

Activity Distance: distanta parcursa pentru traseul curent.
Alarm Timer: ora curenta pentru cronometru.
Ambient Pressure: presiunea atmosferica necalibrata.

Ascent - Average: distanta de ascensiune verticald medie de la
ultima resetare.

Ascent - Maximum: rata de ascensiune maxima in picioare pe
minut sau metri pe minut de la ultima resetare.

Ascent - Total: distanta totala ca diferenta de nivel urcata de la
ultima resetare.

Automotive Turn: directia urmatorului viraj de pe traseu. Pentru
ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Average Cadence: cadenta medie pentru activitatea curenta.
Average HR: pulsul mediu pentru activitatea curenta.

Avg HR %Max.: procentul mediu din pulsul maxim pentru
activitatea curenta.

Avg Lap: timpul mediu pe tura pentru activitatea curenta.
Barometer: presiunea curenta calibrata.
Battery Level: energia ramasa a bateriei.

Bearing: directia de la locatia curenta catre o destinatie. Pentru
ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Cadence: numarul de rotatii ale bratului pedalierului sau
numarul de pasi pe minut. Pentru ca aceste date sa apara,
dispozitivul dvs. trebuie sa fie conectat la un accesoriu pentru
cadenta.

Calories: numarul total de calorii arse.
Compass Hdg.: directia in care va deplasati pe baza busolei.

Course: directia de la locatia de plecare catre o destinatie.
Cursul poate fi vizualizat ca o ruta planificatd sau setata.
Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Current Lap: timpul cronometrat pentru tura curenta.
Date: ziua, luna si anul curent.

18

Anexa


http://www.garmin.com/waterrating

Depth: adancimea apei. Dispozitivul dvs. trebuie sa fie conectat
la un dispozitiv NMEA® 0183 sau NMEA 2000° capabil sa
determine adancimea apei.

Descent - Average: distanta de coborére verticala medie de la
ultima resetare.

Descent - Maximum: viteza maxima de coborare in picioare pe
minut sau metri pe minut de la ultima resetare.

Descent - Total: distanta totala ca diferenta de nivel coborata
de la ultima resetare.

Distance To Dest.: distanfa ramasa pana la destinatia finala.
Pentru ca aceste date sa fie afigate, trebuie sa va deplasati.

Distance To Next: distanfa ramasa pana la urmatorul punct de
pe traseu. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va
deplasati.

Elapsed Activity Time: timpul total inregistrat. De exemplu,
daca porniti cronometrul si alergati timp de 10 minute, apoi
opriti cronometrul pentru 5 minute, iar apoi porniti
cronometrul si alergati timp de 20 de minute, timpul scurs
este de 35 de minute.

Elev Abv Ground: altitudinea locatjei dvs. curente deasupra
nivelului solului (daca hartile contin informatii suficiente
privind altitudinea).

Elevation: altitudinea locatiei dvs. curente, deasupra nivelului
marii sau sub acesta.

Elevation - Maximum: altitudinea cea mai nalta atinsa de la
ultima resetare.

Elevation - Minimum: altitudinea cea mai joasa atinsa de la
ultima resetare.

ETA at Destination: ora estimata la care veti ajunge la
destinatia finala (ajustata conform orei locale din locul de
destinatie). Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va
deplasati.

ETA at Next: ora estimata la care veti ajunge la urmatorul punct
de pe traseu (ajustata conform orei locale din punctul de pe
traseu). Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va
deplasati.

Glide Ratio: raportul dintre distanta orizontala si distanta
verticala parcurse.

Glide Ratio to Dest.: raportul de planare necesar pentru a
cobori de la pozitia curenta catre altitudinea de destinatie.
Pentru ca aceste date sa fie afigate, trebuie sa va deplasati.

GPS Elevation: altitudinea locatjei curente utilizand GPS-ul.
GPS Heading: directia in care va deplasati pe baza GPS-ului.
GPS Signal Strength: puterea semnalului satelitului GPS.

Grade: calculul ascensiunii (altitudine) comparativ cu rulajul
(distanta). De exemplu, daca pentru fiecare 3 m (10 ft.) urcatj
va deplasati 60 m (200 ft.), panta este de 5%.

Heading: directia in care va deplasati.

Heart Rate: pulsul dvs. in batai pe minut (bpm). Dispozitivul dvs.

trebuie sa fie conectat la un monitor cardiac compatibil.
Heart Rate - %Max.: procentul din pulsul maxim.

Heart Rate Zone: intervalul curent al pulsului dvs. (de la 1 |a 5).
Zonele implicite se bazeaza pe profilul dvs. de utilizator si pe
pulsul maxim (220 minus varsta dvs.).

Lap Ascent: distanta de ascensiune verticala parcursa pentru
tura curenta.

Lap Cadence: cadenta medie pentru tura curenta.

Lap Descent: distanta de coborare verticala parcursa pentru
tura curenta.

Lap Distance: distanta parcursa pentru tura curenta.

Lap Heart Rate Percent: procentul mediu din pulsul maxim
pentru tura curenta.

Lap HR: pulsul mediu pentru tura curenta.

Laps: numarul de ture finalizate in cadrul activitatii curente.
Lap Speed: viteza medie pentru tura curenta.

Last Lap Ascent: distanta de ascensiune verticala parcursa
pentru ultima tura finalizata.

Last Lap Cadence: cadenta medie pentru tura cel mai recent
finalizata.

Last Lap Descent: distanta de coborare verticala parcursa
pentru ultima tura finalizata.

Last Lap Distance: distanta parcursa pentru cea mai recenta
tura finalizata.

Last Lap HR: frecventa cardiaca medie pentru ultima tura
finalizata.

Last Lap Speed: viteza medie pentru tura cel mai recent
finalizata.

Last Lap Time: timpul cronometrat pentru ultima tura finalizata.

Location (lat/lon): pozitia curenta n latitudine si longitudine
indiferent de setarea formatului pozitiei selectate.

Location (selected): pozitia curenta utilizand setarea formatului
pozitiei selectate.

Location of Dest.: pozitia destinatiei dvs. finale. Pentru ca
aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

None: acesta este un camp gol de date.

Odometer: un calcul din mers al distantei parcurse pentru toate
calatoriile. Acest total nu se sterge cand resetati datele
calatoriei.

Off Course: distanta catre stdnga sau dreapta abatuta de la
ruta originald. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa
va deplasati.

Pointer: o sdageata este indreptata in directia urmatorului punct
sau viraj de pe traseu. Pentru ca aceste date sa fie afisate,
trebuie sa va deplasati.

Speed: viteza curenta de deplasare.

Speed Limit: limita de viteza raportata pentru drum. Nu este
disponibila in toate hartile si zonele. Respectati intotdeauna
semnele rutiere referitoare la limitele de viteza.

Speed - Maximum: viteza cea mai ridicata atinsa de la ultima
resetare.

Speed - Moving Avg.: viteza medie in miscare de la ultima
resetare.

Speed - Overall Avg.: viteza medie in miscare si cu opriri de la
ultima resetare.

Stopwatch Timer: timpul cronometrat pentru activitatea
curenta.

Sunrise: ora rasaritului de soare, pe baza pozitiei dvs. GPS.

Sunset: ora apusului de soare, pe baza pozitiei dvs. GPS.

Temperature: temperatura aerului. Temperatura corpului dvs.
afecteaza senzorul de temperatura.

Temperature - Water: temperatura apei. Dispozitivul dvs.
trebuie sa fie conectat la un dispozitiv NMEA 0183 capabil sa
determine temperatura apei.

Time of Day: ora curenta pe baza setarilor dvs. curente de
locatie si de ora (format, fus orar, ora de vara).

Time to Destination: durata estimata ramasa pana ajungeti la
destinatie. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va
deplasati.

Time to Next: durata estimata ramasa pana ajungeti la
urmatorul punct de pe traseu. Pentru ca aceste date sa fie
afisate, trebuie sa va deplasati.

To Course: directia in care trebuie sa va deplasati pentru a
reveni pe traseu. Pentru ca aceste date sa fie afigate, trebuie
sa va deplasati.

Total Lap: timpul cronometrat pentru toate turele finalizate.

Anexa

19



Trip Odometer: un calcul din mers al distantei parcurse de la
ultima resetare.

Trip Time: un calcul din mers al duratei totale Tn miscare si in
repaus de la ultima resetare.

Trip Time - Moving: un calcul din mers al duratei de miscare de
la ultima resetare.

Trip Time - Stopped: un calcul din mers al duratei de repaus de
la ultima resetare.

Turn: diferenta de unghi (in grade) intre relevmentul destinatiei
dvs. si cursul dvs. actual. L inseamna a vira la stanga. R
inseamna a vira la dreapta. Pentru ca aceste date sa fie
afisate, trebuie sa va deplasati.

Velocity Made Good: viteza cu care ajungeti la o destinatie pe
o rutd. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va

deplasati.

Vert Dist to Dest: altitudinea dintre pozitia curenta si destinatia
finald. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va

deplasati.

Vert Dist to Next: distanta ca diferenta de nivel intre pozitia
dvs. actuala si urmatorul punct de pe traseu. Pentru ca
aceste date sa fie afigate, trebuie sa va deplasati.

Vertical Speed: viteza de ridicare sau de coborare in timp.

Vertical Speed to Dest.: raportul de ascensiune sau de
coborare pana la altitudine predeterminata. Pentru ca aceste
date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Waypoint at Dest.: ultimul punct de pe ruta catre destinatje.
Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Waypoint at Next: urmatorul punct de pe traseu. Pentru ca
aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Calculul zonelor de puls

Zona| % din
pulsul
maxim

Efort perceput

Beneficii

1 50-60% Respiratie ritmica, Antrenament aerobic de
relaxata, in ritm usor nivel incepator, stres
redus
2 60-70% Ritm confortabil, respi- Antrenament cardiovas-
ratie usor mai profunda, |cular de baza, ritm bun
conversatie posibila de recuperare
3 70-80% Ritm moderat, menti- Capacitate aerobica
nerea conversatiei este  |imbunatatita, antrena-
mai dificila ment cardiovascular
optim
4 80-90% Ritm rapid si putin Capacitate anaerobica
incomod, respiratie si prag imbunatatite,
fortata viteza imbunatatita
5 90-100% Ritm de sprint, nesuste- | Anduranta anaerobica
nabil pentru o perioada |si musculara, putere
prelungita de timp, respi- |crescuta
ratie anevoioasa

20




Index

A
accesorii 12,16
activitati 4, 5, 12
personalizare 4
adrese, cautare 8
alarme
ceas 11
maritim 16
proximitate 11
tonuri 15
alarme de proximitate 11
alergare 5
almanah
ora rasarit si apus 11
vanatoare si pescuit 11
altimetru 8,9, 15
altitudine 8
diagrama 5, 6, 8-10
antrenament 2
aplicatii 2, 3
App Drawer, personalizare 14
asociere 3
Senzori ANT+ 12
Senzori ANT+ 12
atlet profesionist 16

Auto Lap 16
aventuri 10
B

barometru 9
BaseCamp 10, 11, 17
baterie 1, 18
depozitare 1
instalare 1
incarcare 2
maximizare 1, 13
blocare, ecran 2
busola 8
navigare 8
setari 15
butoane de pe ecran 2

C
calcularea suprafetei 11
calendar 11
calibrare
altimetru 9
busola 8
camera 10, 11
card de memorie 17
Card microSD 1, 17. Consultati card de
memorie
campuri de date 3, 14,18
carlig de tip carabina 17
chirp 7,15
ciclism 5
City Navigator 8
comenzi rapide 14
computer, conectare 17
Conditie fizica 5, 15, 16
Connect IQ 3
cronometru 11,12
numaratoare inversa 11

cronometru pentru numaratoare inversa 11

curatarea dispozitivului 17
curatarea ecranului tactil 17

D
date
ecrane 14
stocare 12
transferare 12,17
date utilizator, stergere 18
depanare 16, 18
descarcare, geocache-uri 6, 7
dispozitiv
inregistrare 17
intretinere 17

durate de vanatoare si pescuit 11
E

ecran 2
blocare 2
orientare 13
ecran de pornire 2
personalizare 16
ecran tactil 2,13

F
fisiere, transferare 7, 11, 17
formatul pozitiei 15
fotografii 10

realizare 11

G

Garmin Connect 2, 3
stocare date 12

Garmin Express 3, 16
actualizare software 16

geocache-uri 6,7, 17
descarcare 6,7
navigare la 6
setari 15

GLONASS 14

GPS 11,12,14
semnal 11,12

H
harti 7,13
actualizare 16
campuri de date 14
navigare 8
optional 8
setari 13
HomePort 17

|

ID unitate 18

iluminare de fundal 1, 13

istoric 12
trimitere la computer 12
vizualizare 12

incarcare 2

Tncotro? 7

inregistrarea dispozitivului 6, 17

inregistrarea produsului 7, 17

L

locatii
editare 9
salvare 9

M

maritim
configurarea alarmelor 16
setari 16

meteo 11

MOB 8

N
navigare 7, 8
busola 8
indicator de curs 8
oprire 7
Sight'N Go 8
notificari 12
numar ID 18

(0]

om la apa (OLA) 8

ora, zone si formate 15
ora rasarit si apus 11

P

partajarea datelor 11

personalizarea dispozitivului 13, 14
planificator de calatorii. Consultati rute
planse de bord 14

profil de utilizator 16

profiluri, utilizator 16

puls, zone 12,13

puncte de trecere 8,9
editare 9
proiectare 9
salvare 9
stergere 9

Puncte de trecere 9

R
resetarea dispozitivului 16
restabilire, setari 16
rezistenta la apa 17
rute 9, 10
creare 9,10
editare 10
setari 15
stergere 10
vizualizare pe harta 10

S
scurtaturi, adaugare 14
semnale de la sateliti 11, 12
locatii 12
receptionare 2
senzori ANT+ 15
Senzori ANT+, asociere 12
Senzori ANT+, asociere 12
setare directie 15
setari 13-16
dispozitiv 15
setari afisaj 13
setari de sistem 14
setari pentru ora 15
setarile hartii 13
Sight'N Go 8
smartphone 3
aplicatii 2, 3
software, actualizare 16
specificatii 18
stocare date 17
stergere
istoric 12
toate datele de utilizator 18

T
tasta de pornire 2

taste 1,13

tehnologie Bluetooth 2, 3
Telecomanda VIRB 12

tempe 18

temperatura 18

tonuri 15

TracBack 8

transferare, figiere 7, 10, 11, 17
trasee 5, 6,10

U
unitati de masura 15
UsSB
conector 1
deconectare 18
mod stocare in masa 17
transferul figierelor 17

W

Wi-Fi, conectare 3
Wi-Fi, conectare 3
widgeturi 3

Z
zone, puls 13
zone de, puls 20

Index



support.garmin.com

CE RN

lunie 2020 GUID-7AGIIIEB-23E4-4F4E-9CE8-2A69DC799ID3 v3



	Cuprins
	Introducere
	Prezentare generală dispozitiv
	Informaţii privind bateria
	Prelungirea duratei de viaţă a bateriei
	Activarea modului de economisire a bateriilor
	Depozitarea pe termen lung

	Instalarea bateriilor AA
	Informaţii privind bateria

	Instalarea unui acumulator NiMH
	Încărcarea acumulatorului
	Economisirea energiei la încărcarea dispozitivului.‍


	Pornirea dispozitivului
	Ecranul principal
	Utilizarea ecranului tactil
	Blocarea ecranului tactil
	Deblocarea ecranului tactil


	Obţinerea semnalelor de la sateliţi

	Caracteristici conectate
	Cerinţe funcţii conectate
	Conectarea la o rețea wireless
	Configurarea conectivităţii Wi‑Fi

	Asocierea unui smartphone
	Vizualizarea widgeturilor
	Connect IQCaracteristici
	Descărcarea funcţiilor Connect IQ
	Descărcarea caracteristicilor Connect IQ cu ajutorul computerului


	Activităţi
	Selectarea unei activităţi
	Vizualizarea ecranelor de date pentru activitate
	Înregistrarea unei activităţi
	Crearea unei activităţi noi
	Editarea unui nume de activitate
	Editarea unei pictograme de activitate

	Întreruperea unei activităţi
	Particularizarea jurnalului de activităţi
	Salvarea activităţii curente
	Salvarea unei locaţii în care are loc o activitate
	Schimbarea formatului de ieşire
	Vizualizarea informaţiilor despre activitate
	Vizualizarea diagramei altitudinilor pentru o activitate
	Modificarea culorii unui traseu de activităţi
	Ştergerea activităţii curente
	Ştergerea unei activităţi
	Ştergerea unui istoric de activităţi
	Trasee
	Particularizarea jurnalului de traseu
	Salvarea traseului curent
	Salvarea unei locaţii de pe un traseu
	Vizualizarea informaţiilor despre traseu
	Vizualizarea diagramei altitudinilor pentru un traseu
	Ştergerea unui Istoric traseu


	Geocache-uri
	Înregistrarea dispozitivului la Geocaching.‍com
	Conectarea la Geocaching.‍com

	Căutări de geocache-uri
	Căutarea unui geocache
	Căutarea unui geocache pe hartă

	Navigarea către un geocache
	Utilizarea de sugestii şi de indicii pentru a găsi un geocache

	Înregistrarea încercărilor în jurnal
	Filtrarea listei de geocache-uri
	Salvarea unui filtru de geocache-uri particularizat
	Editarea unui filtru de geocache-uri particularizat
	Aplicarea unui filtru personalizat pe o listă de geocache-uri

	Descărcarea geocache-urilor cu ajutorul computerului
	chirp
	Activarea căutării de accesorii chirp
	Găsirea unui geocache cu un accesoriu chirp

	Eliminarea datelor geocache live din dispozitiv
	Eliminarea înregistrării dispozitivului dvs.‍ de pe Geocaching.‍com

	Navigare
	Navigarea către o destinaţie
	Oprirea navigării

	Navigarea cu ajutorul hărţii
	Navigarea cu ajutorul TracBack®‎
	Găsirea unei locaţii în apropierea unei alte locaţii
	Hărţi opţionale
	Găsirea unei adrese

	Navigarea cu ajutorul busolei
	Calibrarea busolei
	Indicator de curs

	Marcarea şi începerea navigaţiei către o locaţie Om la apă
	Navigarea cu Sight 'N Go
	Diagrama altitudinilor
	Navigarea la un punct de pe diagrama altitudinilor
	Schimbarea tipului de diagramă
	Resetarea diagramei altitudinilor
	Calibrarea altimetrului barometric


	Punctele de trecere
	Crearea unui punct de trecere
	Găsirea unui punct de trecere
	Editarea unui punct de trecere
	Ştergerea unui punct de trecere
	Îmbunătăţirea preciziei locației unui punct de trecere
	Proiectarea unui punct de trecere

	Rute
	Crearea unei rute cu ajutorul planificatorului de rute
	Crearea unei rute cu ajutorul hărţii
	Editarea numelui unei rute
	Editarea unei rute
	Vizualizarea unei rute pe hartă
	Ştergerea unei rute
	Vizualizarea rutei active
	Inversarea unei rute
	Vizualizarea diagramei altitudinilor pentru un traseu

	Aventuri
	Trimitere fişiere la şi de laBaseCamp
	Crearea unei aventuri
	Începerea unei aventuri

	Cameră şi fotografii
	Fotografiere

	Aplicaţii
	Trimiterea şi primirea de date wireless
	Setarea unei alarme de proximitate
	Calcularea unei suprafeţe
	Vizualizarea calendarului şi a almanahurilor
	Vizualizarea condiţiilor şi prognozelor meteo
	Setarea unei alarme
	Pornirea cronometrului pentru numărătoare inversă
	Deschiderea cronometrului
	Pagina sateliţilor
	Modificarea vederii din satelit
	Dezactivarea funcţiei GPS
	Simularea unei locaţii

	Controlul unei camere de acţiune VIRB®‎
	Notificările de pe telefon
	Ascunderea notificărilor


	Fitness
	Istoric
	Vizualizarea unui istoric de activităţi
	Ştergerea unei activităţi din istoric
	Utilizarea Garmin Connect
	Accesorii opţionale pentru fitness
	Asocierea senzorilor ANT‍+
	Sfaturi pentru asocierea accesoriilor ANT‍+ cu dispozitivul Garmin


	Despre zonele de puls
	Obiective fitness
	Setarea zonelor de puls


	Personalizarea dispozitivului
	Personalizarea tastelor
	Reglarea luminozităţii iluminării de fundal
	Setarea sensibilităţii ecranului tactil
	Rotirea ecranului
	Setările afişajului
	Configurarea hărţilor
	Setările hărţii
	Setările avansate ale hărţii
	Setări comenzi zoom


	Câmpurile de date şi planşele de bord uzuale
	Activarea câmpurilor de date ale hărţii
	Particularizarea câmpurilor de date
	Particularizarea planşelor de bord

	Personalizarea ecranelor de date
	Personalizarea App Drawer
	Adăugarea unei scurtături la meniul principal
	Crearea unei scurtături

	Setări de sistem
	Setări satelit
	GPS şi GLONASS

	Setările aspectului
	Setarea tonurilor dispozitivului
	Setările pentru stabilirea rutei
	Setările pentru indicarea direcţiei
	Setări altimetru
	Setările pentru formatul poziţiei
	Schimbarea unităţilor de măsură
	Setări pentru oră
	Setările pentru geocaching
	Setările senzorului ANT‍+
	Setările pentru fitness
	Setarea profilului de utilizator pentru fitness
	Despre atleţii profesionişti

	Marcarea turelor în funcţie de distanţă

	Setări pentru aplicaţii maritime
	Configurarea alarmelor maritime

	Resetarea datelor şi setărilor
	Restabilirea valorilor implicite pentru anumite setări
	Restabilirea valorilor implicite pentru anumite setări ale paginii
	Restabilirea tuturor setărilor implicite

	Setarea Ecranului principal la modul Clasic

	Informaţii dispozitiv
	Actualizări ale produsului
	Configurarea Garmin Express
	Cum obţineţi mai multe informaţii
	Înregistrarea dispozitivului dvs.‍

	Prinderea cârligului tip carabină
	Întreţinerea dispozitivului
	Curăţarea dispozitivului
	Curăţarea ecranului tactil
	Imersia în apă

	Gestionarea datelor
	Tipuri de fişiere
	Instalarea unui card de memorie
	Conectarea dispozitivului la computer
	Transferarea fişierelor pe dispozitiv
	Ştergerea fişierelor
	Deconectarea cablului USB

	Depanare
	Repornirea dispozitivului
	Vizualizarea informaţiilor despre dispozitiv

	Specificaţii

	Anexă
	tempe™‎
	Câmpuri de date
	Calculul zonelor de puls

	Index

